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Sokol oslavil 140. výročí.

Stačilo málo a vojákem  
se vůbec nestal.
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Seznamte se s Miren, naším 
partnerským městem.

Program letošního adventu.
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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

možná si teď říkáte, jak se obálka listopadového zpra-
vodaje vztahuje k našemu městu nad Vltavou… Vězte, 
že velmi. Jde totiž o momentku týkající se partnerského 
města, které zástupci kralupské samosprávy v říjnu na-
vštívili. Nedaleko slovinského městečka Miren-Kosta-
njevica protéká tato čarokrásná řeka Soča, která byla 
mimo jiné i dějištěm první světové války, v níž bojovala 
také řada Čechoslováků, konkrétně jednotky z  Čáslavi 
a Vysokého Mýta, které v dané oblasti hrdinně bránily 
svá postavení proti obrovské italské přesile. A byla to 
právě válka, která zapříčinila přesun Slovinců z řad civi-
listů k nám do Kralup, také pozdější důvod pro navázání 
meziměstského přátelství. Nevěříte? Pak čtěte dále…

Jak to všechno začalo? 
Zhruba před 10 lety přišel na kralupský městský úřad  

e-mail, že dorazí dva autobusy Slo-
vinců, kteří by se chtěli podívat do 
našeho města, jelikož k němu mají 
historickou vazbu skrze pobyt svých 
předků. Pro tehdejší vedení radnice 
to bylo velké překvapení, začalo pá-
trat v historii, aby si potvrdilo informace od zahranič-
ních kolegů… 

V roce 1915, kdy Itálie vyhlásila tehdejšímu Ra-
kousku-Uhersku válku, byla oblast okolo městečka Mi-
ren v nebezpečí. Důvodem byla jeho poloha v blízkosti 
Terstu, jedné z největších námořních základen Itálie. Ra-
kousko-uherské úřady se oprávněně obávaly, že vesnice 
ležící na hranici s Itálií, by mohly být válkou ohroženy, tak 
je celé vystěhovaly do Čech.

Předkové dnešních obyvatel tohoto regionu žili v Kra-
lupech dva roky, někteří tu zemřeli, jiní se oženili. Ačko-

liv je to přes 100 let, uchovávají si ro-
dinné vzpomínky. Z toho důvodu se 
chtěli podívat do našeho města na 
své kořeny… Místním pamětníkům 
setkání se vryla do paměti sugestiv-
nost návštěvy, Slovinci Kralupanům 

zpívali české písničky, vyprávěli o pečení českého vá-
nočního cukroví… 

Na základě historických vazeb bylo roku 2019 pode-
psáno vzájemné partnerství, se kterým souvisí i aktuální 
výměnný pobyt, o kterém si můžete přečíst na str. 6-9. 
Kdo má rád nadsázku, může se navíc začíst do tematic-
kého fejetonu na straně 14 - Dobro došli. 

Slunečný podzim plný krásných zážitků, vizuálních 
vjemů, příjemných vůní a lahodných chutí, sousedé ;).

ANDREA JŮNOVÁ, 
ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Oprava střechy a zadní prosklené stěny objektu 
Zimního stadionu v Kralupech nad Vltavou – studie
u RM schválila vyhlášení výběrového řízení na vy-
pracování studie na opravu střechy a zadní prosklené 
stěny objektu Zimního stadionu v Kralupech nad Vlta-
vou, která bude obsahovat: 
- Návrh studie ve třech variantách. 
- Finanční odhad všech tří variant. 
- Střecha – prověření stavu z důvodu umístění a in-
stalace fotovoltaické elektrárny (možnost připojení 
na soustavu ČEZ).
- Zadní prosklená stěna – zůstane nadále z větší části 
prosklená.
- Požární voda – dostateční dimenze z důvodu insta-
lace fotovoltaické elektrárny.
- Zimní stadion se provozuje ve všech ročních obdo-
bích. Nutno vyřešit odvětrání haly včetně kondenzace 
vodních par.

Vánoční výzdoba pro rok 2024
u RM schválila vánoční výzdobu v následujícím roz-
sahu:
- 45 ks dekorů na VO – pronájem (26 ks centrum ko-
lem kostela, úřadu a náměstí + 12 ks Husova ul. + 7 
ks Jungmannova ul.);
- 18 ks dekorů na VO – pronájem (18 ks ul. Riegrova 
a podél ul. Mostní);
- 20 ks stromů, světelné řetězy – pronájem a montáž 
(20 stromů uprostřed ul. Husova);
- 20 ks stromů, světelné řetězy – pronájem a montáž 
(20 stromů centrum kolem kostela);
- Vánoční strom centrum – montáž;                                         
- Vánoční strom Lobeček – pronájem a montáž;
- 3D dekorace – pronájem + montáž (nápis PF a dá-
rek průchozí).
u RM schválila uzavření objednávky č. 1 na pronájem 
venkovní vánoční výzdoby pro rok 2024 se společností 

DECOLED s. r. o., Praha 5, IČ: 25683853, za celkovou 
cenu 389 671,00 Kč bez DPH, resp. 471 501,91 Kč 
s DPH ve výše uvedeném rozsahu v souladu s postu-
pem podle části 5) písm. r) Směrnice upravující pra-
vidla pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, 
tj. přímým zadáním.
u RM schválila uzavření objednávky č. 2 na proná-
jem venkovní vánoční výzdoby pro rok 2024 (stromy 
v centru kolem kostela 20 ks) se společností DECO-
LED s. r. o., Praha 5, IČ: 25683853, za celkovou cenu 
90 251,60 Kč bez DPH, resp. 109 204,44 Kč s DPH 
v souladu s postupem podle části 5) písm. r) Směrni-
ce upravující pravidla pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu, tj. přímým zadáním.
u RM schválila vánoční výzdobu realizovanou TSM 
v následujícím rozsahu:
Dekory na VO – montáž dekorů v počtu 63 ks + mon-
táž držáků na VO v ul. Jungmannova a Riegrova - 25 
ks (dle usnesení bodu 1);
ul. Mostní – montáž vlastních dekorů na VO (v plném 
rozsahu dle roku 2023);
budova MěÚ – montáž vlastních dekorů (3x vánoční 
hvězda na řetězech).

Sportovní komise RM - Návrh přidělení individuál-
ních dotací na sport
u RM schválila poskytnutí individuální dotace pro 
Anetu Loužeckou, Kralupy nad Vltavou, na sezónu 
a tréninky světových pohárů v ledolezení 2024, ve výši 
35 000 Kč. Dotace bude vyplacena z kapitoly 2, § 3419 
(Ostatní tělovýchovná činnost), položka 5493 (Účelo-
vé neinvestiční transfery fyzickým osobám), org. 5888 
(Dotace na podporu sportu) a schvaluje uzavření veřej-
noprávní smlouvy a její předložený text, o poskytnutí 
individuální dotace na základě § 10a odst. 5 zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

PROSINEC
Příjem inzerce do 13. 11. 2024 do 15:00; zasílání 
článků a pozvánek do 15. 11. 2024 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 4. 11. 2024 v 17:00 hod.

velká zasedací místnost, 4. patro
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Milí čtenáři, 

VÝROČÍ PIETA MÍSTO ČAS

17. 11. 1989 - 
sametová revo-
luce (Den boje 
za svobodu a 
demokracii)

pátek 
15. 11. 
2024

památník na 
Palackého 
náměstí, 
Masarykův 
most, 
Sokolovna, 
Minice, 
Zeměchy 

10:00

Výročí/pieta v listopadu
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D ne 16. 10. 2024 se konal kontrolní den stav-
by, na kterém se dva zainteresované sub-

jekty (společnost STRABAG silnice a. s. a Kraj-
ská údržba silnic Středočeského kraje) dohodly 
na dalším postupu ve věci tranzitu přes město.

Začátkem měsíce listopadu dojde k otevření 
výjezdu z ulice tř. Legií směrem k Masaryko-

vu mostu (POUZE TATO MOŽNOST!). Další 
dopravní opatření zůstanou i nadále ve stáva-
jícím režimu.

Predikce do dalších týdnů:
K otevření ulice Třebízského by mělo dojít 

začátkem prosince. Dále předpokládáme, že 
touto dobou bude již otevřena třída Legií také 

pro vjezd. Další stavební postupy, jež mohou 
dopravní režim v oblasti křižovatky změnit, 
budou do značné míry záviset na počasí. Hned 
poté se nám dostane dalších termínů ve věci 
této investice.   

 ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

Další postup ve věci výstavby okružní křižovatky v Lobečku

Dočasná změna trasy pro linku 457 bude z důvodu stavby okružní 
křižovatky ulic Mostní x tř. Legií x Třebízského pokračovat až do sobo-
ty 30. listopadu 2024.
Stále tedy zůstává v platnosti zrušení všech spojů, které jsou vedeny 
přes zastávku „KnV, Třebízského škola“.

Spoje linky 457 vedené od/do zastávky KnV, obchodní centrum:

Směr KnV, obchodní centrum:
Do zastávky „KnV,kulturní dům“ po pravidelné trase – vlevo Masa-
rykova – vpravo Revoluční do zastávky „KnV, Revoluční“ a dále po 
pravidelné trase.

Směr KnV, žel. st.:
Do zastávky „KnV, Revoluční“ po pravidelné trase – vlevo Masaryko-
va – vpravo Mostní do zastávky KnV, KD a dále po pravidelné trase.

Ruší se:
„Kralupy n. Vlt., ZŠ Václava Havla“ (4235/1,2),
„Kralupy n. Vlt., tř. Legií“ (4227/1,2),
„Kralupy n. Vlt., Třebízského věžáky“ (4231/1,2),
„Kralupy n. Vlt., Třebízského škola“ (4232/51).

Zřizuje se:
„Kralupy n. Vlt., Masarykova“(4298/1,2) – zavádí se podruhé pro 457 
náhradou za KnV, ZŠ Václava Havla,
„Kralupy n. Vlt., kulturní dům“ (2235/1,2) – náhrada za KnV, ZŠ Václa-
va Havla a KnV, Třebízského věžáky.

Detaily (mapku, jízdní řády) najdete na webu města: 
https://www.mestokralupy.cz/aktuality/3856

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

DOČASNÁ ZMĚNA TRASY PRO LINKU 457 

V termínu od 4. do 8. listopadu 2024 bude 
z důvodu rekonstrukce povrchu komu-

nikace zcela uzavřena ulice Generála Kla-
pálka (silnice č. II101). Jedná se o úsek od 
křižovatky V Zátiší x Generálka Klapálka 
po křižovatku Na Turské louce x Generála 
Klapálka.

Ve zmíněném termínu nebudou obsluho-
vány autobusové zastávky „V Zátiší“, a to z 

obou směrů (výlukové jízdní řády najdete 
na webu).

Práce v této ulici se bohužel neobejdou bez 
nutnosti vyparkování vozidel v blízké destina-
ci. Jedná se o ulice Mánesova (bude sloužit jako 
objízdná trasa), V Zátiší (bude zprovozněna ja-
ko obousměrná) a ústřední Generála Klapálka.

ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

7. října měli zástupci města opět možnost 
nahlédnout pod poklop připravovaného 

projektu kulturního centra v areálu bývalé 
sladovny. 

Aktuálně probíhá opláštění budovy ze send-
vičových panelů. Jsou hotové světlíky ve střeše 
a vsazují se okna. 

Zajímavostí stavby je, že obrovské nosníky, 
které tvoří střešní konstrukci, jsou vyrobené 
v Rakousku, v České republice není možné tyto 

rozměrné a mohutné součásti střechy vyrobit. 
Šestipatrová budova je tedy zase o kus blíže 

svému slavnostnímu otevření…
Plánovaný termín dokončení díla je stano-

ven na prosinec roku 2025.
Abyste stav objektu mohli vidět i vy, zhléd-

něte video pod QR kódem. Dozvíte se, jaké no-
vinky se zde odehrály od poslední návštěvy 
s kamerou…

ANDREA JŮNOVÁ

L etos naše město do prestižní soutěže Stav-
ba roku přihlásilo dva projekty – cyklo-

stezku Kralupy - Zákolany a řešení zpevně-
ných ploch v centru města. Na slavnostním 
galavečeru ve Slaném získal nominaci na titul 
Stavba roku Středočeského kraje projekt revi-
talizace centra, ten přináší nová zpevněná pro-
stranství, která zlepšují dostupnost a estetiku 
městského prostoru. Projekt rovněž pod-
poruje veřejný život a tvoří příjemnější 
prostředí pro obyvatele i návštěvníky. 

Našemu městu se v dlouhodobém ho-

rizontu daří získávat řady ocenění za stavební 
počiny… Z tohoto úhlu pohledu byl nejlepším 
obdobím rok 2016, kdy město získalo ocenění 
(„cena za nejlepší realizaci veřejného prosto-
ru“) za turistické centrum pod mostem T. G. 
Masaryka (od poloviny prosince by tam opět 
měla fungovat kavárna) a budovu kralupské 
radnice („cena za nejlepší investiční záměr“). 

Dalším želízkem v ohni pro budoucí 
ročníky soutěže bude aktuálně rekon-
struovaný pivovar, šance bude mít ne-
sporné… ANDREA JŮNOVÁ

Uzavření ulice Gen. Klapálka z důvodu rekonstrukce vozovky 

Jak pokročila přestavba pivovaru?

Stavba roku Středočeského kraje
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Zhlédněte 
videoreportáž  

z návštěvy stavby.

Dočasná úprava hodin placeného parkování  
v Nerudově ulici 
Rada města schválila dočasnou úpravu hodin 
placeného parkování na městském parkovišti v 
Nerudově ulici vedle budovy České pošty v sou-
vislosti s potřebou vyparkování parkovacích stá-
ní v rámci rekonstrukce komunikace v ul. Gen. 
Klapálka, a to v období od 4. do 8. 11. 2024 
(pondělí–pátek), ze současného časového roz-
sahu 7:00-18:00 hod., na dočasný časový rozsah 
placeného parkování od 9:00 do 16:00 hod.
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VOX POPULI 

PROČ SE TU STARÁME  
JEN O PREDÁTORY?

Všimli jste si, že po nebi, ani na stromech v zástavbě 
města Kralupy, nikde nejsou vidět žádní malí ptáč-
ci? V zahrádkách je ticho a není slyšet zpěváčka, 
natož vidět. Za to, v každé ulici, na zemi, pod keři, 
u stromů se objevují misky s granulemi, zbytky jídla?

Pro koho? Pro kočky, krysy, kuny, tchoře, norky, 
mývaly…?! To jsou velmi dobří lovci a perfektně 
lezou po stromech, kde plení hnízdečka bezbran-
ných ptáčků. Vídám a slýchám jen straky a  soj-
ky, což jsou také hubitelky drobného ptactva, ty 
plení hnízda pěvců, vyhazují i mláďata hřivnáčů 
z hnízd, válí se tu jejich mrtvolky nebo zmrzačená 
holoubata. Odpadky se predátoři rovněž skvěle 
živí, a proto i úspěšně množí. 

Škoda, že tu není více krmítek a budek pro malé 
ptáčky. Pomohly by možná i  „koše“ kolem kme-
ne pod spodní větve stromů, aby se čtyřnozí pre-
dátoři nedostali ke hnízdům. V  neposlední řadě 
i jejich redukce.

S POZDRAVEM VÁŠ OBČAN (PŮVODNĚ Z VYSOČAN)

Reakce odboru životního prostředí MěÚ Kralupy:
Krmení myšovitých hlodavců i holubů je přímo za-
kázáno obecně závaznou vyhláškou města. Po-
kud někdo vidí (zjistí), že je tato činnost provádě-
na, doporučuji neprodleně zavolat bezplatnou 
linku městské policie (156), aby zasáhla. Myšovití 
hlodavci jsou dále tráveni odbornou deratizační 
firmou. 2x ročně se provádí deratizace kanalizač-
ního řadu a v souběhu s ní město zajišťuje derati-
zaci na všech místech veřejného prostranství tak, 

aby nemohlo docházet ke styku domácích zvířat 
(např. při venčení psů) s používanými návnada-
mi. Město si je dále vědomo, že často dochází 
ke krmení vodního ptactva, zejména dětmi na 
vycházkách s rodiči. Všechna exponovaná místa 
proto byla opatřena informačními tabulemi, čím 
je volně žijící vodní ptáky možno krmit a  co jim 
naopak škodí natolik, že mohou i uhynout. Co se 
týká holubů, je prováděn odchyt do klecí a holu-
bi jsou dále využíváni jako potrava pro živočichy 
v  záchranných stanicích nebo ZOO. Zdivočelé 
holuby nelze v zastavěném území střílet ani trávit, 
neboť tato nehumánní likvidace je přímo zakázá-
na zákonem.    

Mgr. JAN KOBERA,
VEDOUCÍ ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

MĚÚ KRALUPY NAD VLTAVOU

V e středu 2. října proběhl 33. ročník „Pla-
vecké soutěže měst“, závodu pro plavce 

i příležitostné návštěvníky bazénů, do kterého 
se letos zapojily i Kralupy nad Vltavou. 

Jednotlivci, rodiny a vůbec všichni zájemci 
bez rozdílu věku, museli uplavat 100 metrů na 
čas volným stylem.

Odměnou jim byl diplom, vstup zdarma 
a pocit, že něco učinili pro své zdraví.  

Organizaci celorepublikového projektu zajis-
tila Česká asociace Sport pro všechny. Pořada-
telem projektu v Kralupech byl místní plavecký 
oddíl pod vedením Martina Kořínka.

Tento projekt má za cíl propagaci kondiční-
ho plavání jako vděčné, celoroční i celoživotně 
využitelné pohybové aktivity.

Účastníci soutěže si otestovali svoji aktuální 
formu, zároveň se na chvíli proměnili v repre-
zentanty svého města.

A jak jsme v porovnání s ostatními městy 
dopadli?

Kralupy v kategorii měst do 20 tisíc obyvatel 
vybojovaly krásné 3. místo, celkový počet zdej-
ších účastníků byl 263, celkem získali 5069 bodů. 

A kdo byl náš nejstarší, nejmladší či nejrych-
lejší závodník?

Nejstaršímu muži bylo 78 let, ženě 75 let, nej-
mladší děvče bylo čtyřleté, chlapec pětiletý. Nej-
rychlejší čas – 1 minutu - zaplaval teenager naro-
zený v roce 2010, nejrychlejší čas dívky byl 1.06, 
a vybojovala jej slečna narozená v roce 2005.

A jak skončila ostatní města? Blízké Nera-
tovice získaly bramborovou medaili, zlato si 
odnáší Litomyšl a stříbro Kravaře.

Město Kralupy děkuje všem plavcům za 
účast a přispění k medaili, organizátorům za-
se za jejich práci. 

Zapojíte se příští rok také? 
ANDREA JŮNOVÁ

Kralupy si doplavaly pro bronz

Buď v bezpečí, preventivní akce pro páťáky
Věděli byste, jak postupovat při hrozbě 
povodně? 
Co si sbalit do evakuačního zavazadla? 
Jaká pravidla dodržet při vzniku požáru? 
A jak účinně přivolat adresnou pomoc?
Tato a mnohá další témata byla otevřena na 
preventivní akci Buď v bezpečí, kterou pro 
páté třídy z Kralup nad Vltavou a okolí uspo-
řádala pracovní skupina prevence krimina-
lity. 

Interaktivní program vtáhl děti velmi rychle 
do děje, páťáci byli aktéry modelových situací 
v rámci improvizované domácnosti či provozu 
na ulici. Všichni ochotně spolupracovali a jako 
tým měli uspokojivou úroveň znalostí z domo-
va či ze školy. 

Město Kralupy děkuje všem zainteresova-
ným za přípravu a dětem za účast, vždyť kdo 
je připraven, není překvapen.

ANDREA JŮNOVÁ

„V Kralupech společně“ začal psát další kapi-
tolu. Nastupuje nová generace dětí, které každé 
pondělí přicházejí s paní Renátou Němečkovou 
za seniory do domu s pečovatelskou službou. 
„Loňské“ děti rostou, mají jiné povinnosti a 
zájmy, ale věříme, že si do dalšího života odne-
sou pohled na stáří plný pochopení a respektu 
a budou na společné chvíle s babičkami a dě-
dečky pozitivně vzpomínat.

Skupina němčinářů s paní Dagmar Knöpfel-
macherovou po letní pauze obnovila svoji čin-
nost. Schází se každý pátek ve  13:15 ve žluté bu-
dově DPS. Na konci října se chystá na další výlet 
do Německa, aby si v praxi ověřila své jazykové 
schopnosti. V příštím roce se možná zapojí i do 
mezinárodních výměn s partnerskými městy.

A co dalšího čeká seniory v tomto školním 
roce? Pokračují mezigenerační setkávání obo-
hacená o hodiny canisterapie, jógy, společného 
tvoření, zpívání a zábavy. V červnu se těšíme 
na setkání s obyvateli partnerského města Mi-
ren, které jsme letos navštívili a seznámili se  
s jejich aktivitami pro seniory.

Kralupskou veřejnost chceme pozvat na 
pondělí 2. prosince 2024 v 16:30 na rozsvícení 
vánočního stromku s ochutnáním vánočního 
pohoštění, které připraví děti a senioři ve spo-
lupráci se členy Církve bratrské. Přijďte si spo-
lečně vychutnat začátek adventu SPOLU u domu 
s pečovatelskou službou na sídlišti Cukrovar.

Mgr. DAGMAR KNÖPFELMACHEROVÁ 

A PhDr. RENÁTA NĚMEČKOVÁ

Nový školní rok s projektem „V Kralupech společně“
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Buď v bezpečí.
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Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - prodlouženo
Nástup: dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: 12. 11. 2024. 
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, 
možnost zajištění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zaří-
zení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - územně plánovací čin-
nost - prodlouženo
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 11. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajiš-
tění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - agenda silničního hospo-
dářství a speciální stavební úřad - prodlouženo
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 11. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajiš-
tění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru sociálních věcí, školství a kultury 
MěÚ – sociálně právní ochrana dětí na dobu určitou 
(po dobu mateřské a rodičovské dovolené)

Nástup: dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 11. 2024.
Nabízíme: příspěvek na stravování ve formě stravenek v hodnotě 
120 Kč, příspěvek na dovolenou, relaxaci, kulturu a sport ve formě 
poukázek, příspěvek na penzijní připojištění až 500 Kč/měsíc, služeb-
ní mobilní telefon, možnost celoročního využití rekreačního zařízení 
v Krkonoších, možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých 
benefitů, do budoucna možnost přidělení služebního bytu, možnost 
zajištění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru kancelář tajemníka MěÚ - agenda 
řešení přestupků (na dobu určitou po dobu MD a RD)
Nástup: od 1. 1. 2025, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 11. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů. 

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz 
v záložce „Volná pracovní místa“.

MĚSTO KRALUPY NAD VLTAVOU VYHLÁSILO VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ NA:

K ralupský Sokol je jedna z nejstarších spor-
tovních a kulturních organizací ve městě. 

Byl založen 15. července 1884 v restauraci 
U Holubů za účasti nadšených občanů. Prv-
ním starostou se stal MUDr. Antonín Čtrnáctý, 
jenž se 62 členy položil základy této instituce.

 

Nejdůležitější milníky
15. 7. 1884 – založení Sokola v Kralupech
1893 – položen základní kámen ke stavbě 
nové tělocvičny
1919 – přikoupení bývalého statku U Jodlů
1930 – přestavba původní tělocvičny na Bio 
Sokol
1938 – tělocvična propůjčena vojsku
1952 - ukončení fungování Sokola 
1990 – obnovení činnosti, předání majetku 
od T. J. Kaučuk
1999 – stavba hřiště a běžecké dráhy
2002 – celorepublikové povodně zničily 
areál Sokola
2004 – zprovozněn zrcadlový sál a klubovna
2013 – povodně zničily areál Sokola, 
tělocvičnu i zrcadlový sál
2019 – přístavba nové tělocvičny 
a rekonstrukce hlavní tělocvičny Posláním Sokola je spojování generací a vy-

tváření pevné komunity.
Tradičně se zaměřuje na tělesnou výchovu 

těch nejmenších a připravuje je na budoucí 
sportovní zkušenosti. Senioři v Sokole udržu-
jí svou kondici i duševní aktivitu a jsou nedíl-
nou součástí spolku. Pro dospělé jsou v nabídce 
cvičení zaměřená na zlepšení fyzické zdatnosti 
a podporu zdravého životního stylu. Jednota 
každoročně pořádá řadu akcí pro všechny vě-
kové kategorie, jako je ples Šibřinky, zábavná 
odpoledne pro děti či Senioriádu. 

A jak vypadá kralupský 
Sokol v roce 2024? 
 Navštěvuje jej přes 600 členů,
 organizuje 10 druhů cvičení pro děti a 12 
pro dospělé, 
 pořádá celoroční akce jako např. sportov-
ní odpoledne, tábory, ples,
 jeho členové se účastní závodů.

 ANDREA JŮNOVÁ

Kralupský Sokol oslavil 140. výročí
10. 10. 2024 proběhla v městském muzeu oslava 140. výročí založení TJ Sokol Kralupy…
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Historie 
kralupského 

Sokola.

Zhlédněte 
videoreportáž 
z oslav.

Z oslav 140. výročí.
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Na počátku října proběhlo 
setkání zástupců našeho města 
z řad vedení úřadu, zastupitelů, 
městských příspěvkových 
organizací  
a spolků,  
s vedením 
občiny Miren - 
Kostanjevica...

P osláním návštěvy byla výměna zkušeností 
napříč širokým spektrem oblastí, které má 

v gesci každé město (agenda školství, policie, 
hasičů, sociálního odboru, odboru infocentra, 
charity, ZUŠ, DDM, muzea, kultury, tělový-
chovy…) a současně poznání národních tradic 
a utužování slovanské vzájemnosti. 

První den pobytu se odehrálo oficiální při-
vítání slovinského starosty Mauricia Humara 
se zástupci našeho města, místostarostou Pe-
trem Holečkem a bývalým starostou Markem 
Czechmannem, který smlouvu o vzájemném 
partnerství před lety podepsal. 

V rámci exkurze si skupina prohlédla ně-
kolik zajímavých míst. Nejprve zamířila do 
rozlehlého areálu Mirenského hradu, kde má 
sídlo místní Dům dobré vůle, který pomáhá 
potřebným a vystačí si jako „soběstačná ko-
munita“.

Dále kralupská skupina navštívila paměti-
hodnosti, které mají spojitost s našimi vojáky 
a první světovou válkou (památník míru Cer-
je, pomník Hudi Log, jeskyně Pečinka). Kromě 
průsečíků společné historie byla na programu 
ukázka místních folklorních tradic, za nimiž se 
výprava přesunula do sousední vesnice Opatje 
Selo, kde na ni čekala tradiční recepce. Nechy-
běla ochutnávka místních pokrmů, prezentace 
karnevalových tradic, ukázka zdejších rukoděl-
ných výrobků a další kulturní program. Nejdo-
jemnější částí setkání byla bezpochyby česká 
modlitba „Andělíčku, můj strážníčku“ v podání 
slovinských dětí (ke zhlédnutí pod QR kódem). 

Skupina z Kralup dále absolvovala míst-
ní sportovní hry, účastnila se rovněž oslav 
30 let založení města. A abychom místním 
přivezli část naší kultury, v rámci návštěvy 
zahrála a pozvání přijala dvě hudební tělesa 
naší ZUŠ, Dechová hudba Kralupanka a Ja-
kubfour Jazztet. 

ANDREA JŮNOVÁ

Seznamte se s Miren, naším partnerským   
městem na území Slovinska

Mirenský hrad.

Interiér kostela 
Panny Marie 
Bolestné.

Výhled  
z Mirenského 
hradu.

Okolí Mirenského 
hradu.

Kostel Panny 
Marie Bolestné.

Kostel Panny 
Marie Bolestné.
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Zhlédněte videoreportáž z dvoudennní návštěvy 
slovinského města Miren a jeho okolí.
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Co jsme navštívili...
Občina Miren - Kostanjevica je jednou  
z 212 slovinských občin. Nachází se v Gorickém 
regionu. Správním centrem je Miren. 

A odkud pochází název tohoto místa?
Kdysi dávno žil vznešený a slavný král Miren. Byl to muž laskavého srd-
ce, který postavil osadu Miren, aby sloužila jako domovy pro rolníky, 
kteří bojovali s chudobou. Nyní je považován za starověkého hrdinu, 
je po něm dokonce pojmenovaný i „hrad“.
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Mirenský hrad

Hrad Miren je vyvýšenina nad osadou Miren 
nedaleko Nové Gorice v jihozápadním Slo-
vinsku. Původ názvu (grad), který se začal 
používat v 16. století, zůstává nevysvětlen. 
Žádný hrad tam nikdy nestál. Kopci dominu-
je soubor církevních staveb. 

Kostel Panny Marie Bolestné
V průběhu staletí se na vyvýšenině vystřídala 
řada kostelů. První zaznamenaný byl kostel 
Panny Marie postavený v roce 1488, přesta-
věný v roce 1753 a zničený 30. května 1914. 
Mezi lety 1700 a 1756 byl hrad obýván 
poustevníky. Vrcholu nyní dominuje klášterní 
kostel zasvěcený Panně Marii Bolestné. Byl 
postaven v roce 1886 a během každé svě-
tové války a po ní byl zcela zničen a přesta-
věn. V roce 1958 byl jeho interiér vyzdoben 
freskami od Tone Kralje. Vstupní brána nese 
nápis „Jdi do domu své matky“. Dodnes je 
to poutní místo.

Na cestě k hradu se vine křížová cesta na-
vržená architektem Ivanem Vurnikem v roce 
1931. U posledního zastavení stojí architek-
tonicky unikátní kaple Scala Sancta, jejíž 
podlahu tvoří 28 stupňovitých plošin. Té bylo 
požehnáno v roce 1757 arcibiskupem.

Opatje Selo
Opatje Selo je malá vesnička s více než 400 
obyvateli poblíž Mirenu na hranici s Itálií. Na-
chází se na krasové plošině podél staré silnice 
vedoucí z Komenu do Gorice. Za 1. světové 
války zde probíhaly bitvy mezi Rakousko-
-Uherskem a Itálií. Pochází odsud politici Dar-
ko Marušič (1919-1943), komunistický aktivista 
a lidový hrdina Jugoslávie a Drago Marušič 
(1884–1964), slovinský a jugoslávský politik.

Cerje 

Nad městečkem Miren, na okraji náhorní 
plošiny Kras, na kopci Cerje, stojí 25 metrů 
vysoká věž, památník míru, který poskytuje 
nádherný výhled do okolí.

Kamenný obr ukrývá vzácné poklady 
historie a umění, umělecky propojuje mi-
nulost s budoucností. Mohutná budova 
o sedmi patrech zobrazuje různá období 
slovinské historie a její důležité milníky: od 
dávných dob přes temná období světo-
vých válek až po slovinskou válku za ne-
závislost. V posledním patře je vyhlídková 
plošina, která symbolizuje výhled do bu-
doucnosti.

Téma 1. světové války je prezentováno 
prostřednictvím výstav „The Isonzo Front“ 
a „The Man and War“, také prostřednictvím 
životního díla Rudiho Španzla, obrazu „Ta-
nec života a smrti“, který připomíná největší 
hrůzy války. 

V suterénu stavby, jednom z výstavních 
prostorů, je možné vidět výjev z českého 
Švejka - Haškovo dílo s odkazem na absur-
ditu války.

Návštěvnické centrum Walk of Peace, 
které funguje jako součást Monument of 
Peace Cerje, pokrývá část Krasu od Alp 
k Jadranské stezce a je vynikajícím výcho-
zím bodem pro objevování pozůstatků první 
světové války v této oblasti. Jeskyně Pečin-
ka a Ruska jama, Boroevićův trůn a značka 
IR 43, tábořiště Segeti a kopec Fajtji hrib jsou 
jen některé z mnoha míst v okolí památní-
ku, které návštěvníkovi vyprávějí válečný 
příběh. 

Hudi Log 
Hudi Log, pomník obětem 1. světové vál-
ky, konkrétně padlým vojínům 21. pěšího 

pluku Čáslav - byl odhalen 26. května 2017 
za přítomnosti Josefa Vričana, autora knihy 
„Po zapadlých stopách českých vojáků. 
Z Julských Alp k Jadranu“, který byl rovněž 
sponzorem výstavby památníku, odhalení 
se také účastnili představitelé českých jes-
kyňářů (pomník vybudovali členové tohoto 
klubu z kamenů, které byly dovezeny z Čes-
ké republiky) a členů klubu slovinských jes-
kyňářů (Jamarski klub) z Temnice na Krasu, 
Klubu přátel vojenské historie Pardubicko, 
představitelů místních pospolitostí a místních 
obyvatel. 
A co se v tomto místě událo? Více než 
před sto lety, konkrétně od 12. do 28. květ-
na 1917, probíhala 10. bitva na řece Soče 
(foto řeky na obálce a na str. 9). V okolí Hu-
di Logu bojovaly jednotky 21. pěšího pluku 
Čáslav a jižněji pak 98. pěšího pluku Vyso-
ké Mýto. Vojíni obou pluků hrdinně bránili 
svá postavení proti obrovské italské přesile. 
Všechny vesničky byly srovnány se zemí 
v důsledku dělostřelby obou válčících stran; 
lidské ztráty v obou táborech byly ohromné.

 
Jama Pečinka 

Jeskyně Pečinka se nachází nedaleko pa-
mátníku Cerje, je to šikmá jeskyně o délce 
150 m s převýšením 22 m. Je přírodního pů-
vodu (70 % dnešní jeskyně) a pokračuje do 
uměle vyraženého tunelu na vrchol kopce 
Pečina. 

Jeskyně sloužila jako úkryt vojáků v 1. svě-
tové válce. Byla vybavena palandami pro 
vojáky a kabinami pro důstojníky. Nejprve 
byla v držení rakousko-uherské armády, ale 
během 9. bitvy na Soče, začátkem listopa-
du 1916, přešla do italských rukou a zůstala 
v nich až do konce října 1917, kdy po 29 mě-
sících boje na sočské frontě skončily. 

ANDREA JŮNOVÁ

Hudi Log a kralupská výprava.

Mirenský hrad Památník míru 
Cerje.
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Pohled do jeskyně 
Jama Pečinka.
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Jak to všechno začalo?
Zhruba před 10 lety přišel na kra-
lupský městský úřad e-mail, že do-
razí dva autobusy Slovinců, kteří by 
se chtěli podívat do našeho měs-
ta, jelikož k němu mají historickou 
vazbu skrze pobyt svých předků. 
Pro tehdejší vedení radnice to by-
lo velké překvapení, začalo pátrat 
v historii a potvrdilo si informace 
od zahraničních kolegů... 

V roce 1915, kdy tehdejší Ra-
kousko-Uhersko vstoupilo do 
války s Itálií, byla oblast okolo 
městečka Miren v nebezpečí. Dů-
vodem byla jeho poloha v blízkosti 
Terstu, jedné z největších námoř-
ních základen Itálie. Rakousko-

-uherské úřady se oprávněně 
obávaly, že vesnice ležící na hra-
nici s Itálií, by mohly být válkou 
ohroženy, tak je celé vystěhovaly 
do Čech.

Předkové dnešních obyvatel to-
hoto regionu žili v Kralupech dva 
roky, někteří tu zemřeli, jiní se tu 
oženili. Ačkoliv je to přes 100 let, 
uchovávají si rodinné vzpomínky. 
Z toho důvodu se chtěli podívat do 
našeho města na své kořeny… Pa-
mětníkům setkání se vryla do pa-
měti sugestivnost návštěvy, Slo-
vinci Kralupanům zpívali české 
písničky, vyprávěli o pečení čes-
kého vánočního cukroví...  

ANDREA JŮNOVÁ

Partnerství s Miren - Kostanjevica

Na návštěvě u pana starosty.

Místní ženy v Opatje Selo.

Zhlédněte rozhovor  
o partnerských městech.

ZUŠ Kralupy v Miren. Místní produkce v Opatje Selo.

Česká škola v podání slovinských dětí.

Vzpomínkové setkání 
v Opatje Selo.

Sportovní soutěže v Miren.
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S lovinsko je krásná země, má toho hodně co 
nabídnout. Nedaleko Miren protéká řeka 

Soča (na obálce), na které se odehrála jedna 
z bitev první světové války, tento vodní tok je 
sám o sobě turistickým lákadlem - spojení tyr-
kysové vody a skal je výjevem téměř nebeským, 
no, posuďte sami… 

Zdejší region také nabízí dechberoucí výhledy 
na panoramata Julských Alp, Triglavský národ-

ní park stojí za návštěvu nejen aktivních turistů.
Milovníci moře si přijdou rovněž na své, pár 

desítek kilometrů od Miren leží malebné histo-
rické město Piran. Jednodušší cestou ke slané 
vodě je však méně vzdálená italská část pobřeží 
Jaderského moře, ta je od partnerského města, 
co by kamenem dohodil. Po dvacetiminutové 
jízdě autem do provincie Terst se návštěvní-
kům otevře překrásný výhled na pobřeží.  Jako 

třešnička na dortu se na skalnatém výběžku 
nad mořem tyčí tajuplná zřícenina Castello Ve-
cchio di Duino, jejíž kouzlo podtrhuje legenda 
o bílé paní, která se k místu váže…

Věříme, že spolupráce se slovinskými přá-
teli bude pokračovat i v dalších letech, na je-
jich návštěvu se těšíme v červnu příštího roku 
v rámci Dnů Kralup. 

AJ

Pár cestovatelských tipů z okolí...

Julské Alpy. Castello di Duino (Itálie). Old Castle of Duino (Itálie).

Most přes řeku Soču.
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Řeka Soča a Triglavský 
národní park.
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A le vraťme se na počátek jeho příběhu. Na-
rodil se 26. května 1893 v Novém Městě 

nad Metují. Jeho otec byl tou dobou zaměst-
nán u dráhy. Poté, co byl pracovně přeložen do 
Kralup, se začala psát historie rodiny Klapál-
kovy v našem městě. Když byl Karel Klapálek 
osmiletý, jeho otec zemřel, o pět dětí se od té 
doby starala jen jejich matka. Neměla to vůbec 
jednoduché. Nejednou se stalo, že jediné, co 
mohla dát dětem do školy na cestu, byla kůrka 
z krajíce chleba…

Obecnou školu tedy absolvoval Karel Kla-
pálek v Kralupech nad Vltavou (pravděpodob-
ně šlo o nynější ZŠ Komenského). Do gym-
názia dojížděl do Prahy, kde odmaturoval 
v roce 1911. Poté nastoupil na místo účetního 
v malé kralupské továrně Jaroš, která vyráběla 
samočinná čerpadla. 

Z vojáka generálem
Roku 1915 byl povolán na vojnu, mobilizován 
však byl až na druhý pokus. U prvního odvodu 
byl odmítnut z důvodu tělesné slabosti, odvo-
dová komise ho jako vojáka vůbec nechtěla. Až 
když brala rakouská armáda úplně každého, 
„dostalo“ se i na něj. Stačilo tedy málo a vojá-
kem se stát vůbec nemusel…

V rámci vojenské služby byl vyslán na ha-
ličskou frontu, kde už v září 1915 (teprve po 
měsíci u armády) padl do ruského zajetí. Na 
podnět emisara Wachsmanna (tatínka později 

populárního herce Jiřího Voskovce) provádě-
jícího nábor, vstoupil v březnu 1916 do České 
družiny, předchůdkyně pozdějších českoslo-
venských legií v Rusku.

V roce 1917 zažil i legendární bitvu u Zboro-
va - jako legionář v řadách 3. československého 
střeleckého pluku „Jana Žižky z Trocnova“. 
Účastnil se také většiny bojů Českosloven-
ských legií v Rusku, kde nakonec onemoc-
něl tuberkulózou. Do vlasti se pak po sibiřské 
anabázi vrátil lodí (v rámci cesty kolem světa) 
roku 1920.

Zanedlouho potom, v červnu 1920, se stal 
důstojníkem z povolání a prošel mnoha vo-
jenskými funkcemi u řady útvarů v tehdej-
ším Československu (např. vyučoval taktiku 

jako řádný profesor v armádě /v Milovicích, 
na Vojenské akademii v Hranicích/). Mimo 
jiné sloužil také v Užhorodu, kde se seznámil 
se svojí budoucí manželkou Olgou, také se tam 
setkal s přítelem z legií - Ludvíkem Svobo-
dou – s nímž jej osud ještě mnohokrát spojil.

Léta běžela, důstojník Klapálek sbíral dal-
ší vojenské zkušenosti… V listopadu 1937 byl 
přeložen v hodnosti podplukovníka pěchoty 
do Českých Budějovic k 1. pěšímu pluku „Mi-
stra Jana Husi“. Během následné mobilizace 
v září 1938 se stal velitelem „mobilizačního 
dvojčete“ 51. pěšího pluku.

Propuštění z armády
Poté již události nabraly rychlý spád. V čer-
venci 1939 jej armáda propustila. S okupací 
se Karel Klapálek do konce života nesmířil. 
Ihned se zapojil do odbojové činnosti v orga-
nizaci Obrana národa a stal se velitelem její 
českobudějovické pobočky (v civilu byl ředi-
telem Živnostenského úřadu v Budějovicích).

V květnu 1940 mu již bylo na stopě gestapo, 
a proto opustil vlast. Přes Slovensko, Maďar-
sko, Jugoslávii a Turecko se dostal na Blízký 
východ. Od června 1940 se stal zástupcem ve-
litele 4. pěšího pluku naší armády v Palestině. 
Další vojenská akce na sebe nenechala dlou-
ho čekat. Jednalo se o  legendární nasazení 
Čechoslováků do obrany obležené (strate-

V listopadu si připomínáme 40. výročí úmrtí generála Klapálka, osobnosti spojené s naším městem, po které je pojmenována i jedna z ulic...

Stačilo málo 
a vojákem se 
vůbec nestal...

Drsný, energický, rozhodný, takový byl generál Karel Klapálek. Přesto, či právě proto, ho jeho 
vojáci respektovali a měli rádi. Upřednostňoval nebezpečí zákopů před pohodlím kanceláře 
a štábu ministerstva. 10 let života strávil ve válce, čtyři ve vězení. Život se s ním od začátku 
nemazlil, díky tomu dokázal později čelit čemukoliv…

Rodinný život
Karel Klapálek byl ženatý se spisovatelkou a uči-
telkou Olgou Košutovou (1901–1989), se kterou 
měl dvě dcery – Ing. Olgu (provdanou Tábor-
skou, * 24. 3. 1926–2013) a mladší Evu (provda-
nou Ježkovou). Poté, co Karel Klapálek uprchl 
do zahraničí, žila jeho manželka s dcerami v Pro-
tektorátu. Od září 1942 byla internována v tá-
boře Svatobořice, ke konci války v Plané nad 
Lužnicí. Rodina se shledala až v druhé polovině 
května 1945. Olga Klapálková–Košutová mezi 
jiným literárně zpracovala válečné vzpomínky 
svého manžela, které vyšly pod názvem Voják 
vypravuje (Družstvo MKS Brno, 1948).
Manželé Klapálkovi jsou pohřbeni spolu s dce-
rou Olgou a jejím manželem Ctiradem Tábor-
ským na Olšanských hřbitovech. 
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gicky důležité) pevnosti Tobruk na severo-
východním pobřeží Libye. Od října 1941 do 
dubna 1942 tam působilo pod Klapálkovým 
velením 643 mužů, z toho 14 padlo a 81 bylo 
zraněno. Přesto šlo o první vítězný boj česko-
slovenské pozemní jednotky za 2. světové vál-
ky, kde se podle pamětníků Klapálek předvedl 
jako mimořádně schopný velitel.

Na to konto byl navržen na povýšení na plu-
kovníka šéfem československé vojenské mise 
na Středním východě za „statečnost a neo-
byčejně obratné vedení obranných operací“. 
Na adresu generála Klapálka doslova zaznělo: 
„Bojová hodnota praporu je v prvé řadě jeho 
zásluhou. Důkazem je celá řada uznání ang-
lických velitelů – např. vrchního velitele gene-
rála Okinleka. Klapálek byl dále vyznamenán 
polským válečným křížem, britské minister-
stvo války projednávalo jeho vyznamená-
ní britským vojenským řádem za vynikající 
službu – hlavně za dovednost a rozhodnost, 
se kterou velel československému praporu za 
útočných operací v tobruckém perimetru.“

Andrej Gag, velitel československé vojenské 
mise na Středním východě o generálu Kla-
pálkovi řekl: „Je vážné, rozšafné a činorodé 
povahy, působí dojmem uzavřenosti, ale je to 
velitel statečný, iniciativní, věrný povinnosti 
do krajní fyzické hranice. Vojenské vědomosti 
má velmi solidní. Je schopen velet vyšší vojen-
ské jednotce. Jeho kvalifikace je velmi dobrá.“ 

Uznávaný Karel Klapálek se v září 1943 te-
dy stal zástupcem velitele československé sa-
mostatné obrněné brigády ve Velké Británii 
a v březnu 1944 dokonce přednostou osobní-
ho a politicko-právního odboru londýnského 
Ministerstva národní obrany. Ale práce v kan-
celáři v době, kdy na frontách umírali vojáci, 
generálovi vůbec neseděla, a tak se v srpnu 
1944 dobrovolně přihlásil k přesunu k bojují-
cím jednotkám v Sovětském svazu.

Ve funkci velitele 3. československé samo-
statné brigády a později 1. československého 
armádního sboru se dále zúčastnil Karpatsko-
-dukelské operace a následného osvobozování 

Slovenska a Moravy. Dvakrát byl při tom ra-
něn. Do osvobozené Prahy se vrátil 17. květ-
na 1945 na bílém koni v čele československých 
vojáků bojujících v zahraničí.

Záhy po válce byl Karel Klapá-
lek (15. června 1945) povýšen 
na divizního generála. Ani 
další hodnost na sebe nene-
chala dlouho čekat, a tak byl 
20. února 1947 povýšen na 
armádního generála. Prezi-
dent Beneš mínil ocenit je-
ho práci jmenováním náčelní-
kem generálního štábu, se svým 
návrhem však neuspěl.

A pak přišel únor 1948...
Po únoru 1948 působil údajně Karel Klapálek 
jako předseda prověrkové komise a podepsal 
řadu propouštěcích rozkazů z armády. Jeho 
kritikům nahrává, že v červnu 1948 vstoupil 
do KSČ, ale nebyl zdaleka jediný, učinila tak 
spousta dalších členů armády.

V roce 1949 byl Karlu Klapálkovi propůjčen 
Československý vojenský řád Bílého lva „Za ví-
tězství“. V březnu toho roku dostal varovný (ano-
nymní) dopis, který jej upozorňoval na sledová-
ní a vyzýval k emigraci. On však nebral hrozbu 
vážně. Nicméně změny nálad ve společnosti 
pozoroval. Když byl z funkce ministra národní 
obrany odvolán Ludvík Svoboda, podal si v dub-
nu 1950 žádost o udělení zdravotní dovolené. 
V únoru 1951 byl označen za nedůvěryhodného 
a převeden jako politicky nespolehlivý do vý-
služby. Údajně byl v té době sledován vojenskou 
kontrarozvědkou, důkazy pro to ale neexistují. 

Koncem listopadu 1952 se konal proces 
s Rudolfem Slánským, kde padlo i Klapálko-
vo jméno. Od toho okamžiku generál čekal, 
kdy si pro něj přijde Státní bezpečnost. To se 
stalo 20. listopadu 1952, kdy byl zatčen a poté 
internován ve Valdicích (o dva dny později byl 
zatčen i Ludvík Svoboda).

Mezi lety 1953–4 byl degradován, vyloučen 
z KSČ, zbaven majetku a občanských práv, ro-

ku 1954 ve vykonstruovaném procesu dokonce 
odsouzen za sabotáž Košického vládního pro-
gramu. Z věznice ve Valdicích byl roku 1956 

propuštěn, prý i na základě přímlu-
vy Nikity Sergejeviče Chruščova 

a intervence sovětských mar-
šálů Žukova a Koněva.

Přes všechny fámy se o něj 
Státní bezpečnost od jeho 
propuštění z vězení (v roce 
1956) aktivně nezajímala – 
nebyl na něj založen svazek, 

jeho jméno se párkrát objevilo 
ve svazcích jiných.

Roku 1966 vyšly jeho paměti. 
V roce 1968 byl vojensky i politicky rehabi-

litován, od té chvíle byl také vyznamenán mnoha 
spojeneckými řády a medailemi. Jedním z prv-
ních kroků nového prezidenta Ludvíka Svobody 
bylo, že Klapálkovi udělil titul Hrdina ČSSR.

Generál Klapálek dožil v pražském bytě 
na Jižním Městě. Zemřel 18. listopadu 1984, 
zpráva o úmrtí i s fotografií vyšla o dva dny 
později na první straně Rudého práva. Je pří-
značné, že neobsahovala ani zmínku o jeho 
věznění v 50. letech.

O úmrtí pana generála 
píše i kralupská kronika:
Rok 1984 - Úmrtí generála Karla Klapálka
„Jak oznamovala smutná zpráva v denním 
tisku, po delší těžké nemoci zemřel v Praze ve 
věku 91 let dne 18. listopadu 1984 hrdina ČSSR 
a armádní generál ve výslužbě Karel Klapálek. 
Ačkoliv se narodil v roce 1893 v Novém Městě 
nad Metují a převážně žil v Praze, po celý svůj 
život se sám považoval za „Kralupáka“. V Kra-
lupech také pobýval za první republiky, po 
osvobození tu navštěvoval své příbuzné, jme-
novitě svou sestru Annu Reifovou a četné přá-
tele. Za druhé světové války bojoval nejprve 
na Středním východě a u Tobruku. V srpnu 1944 
odešel do Sovětského svazu a jako příslušník 1. 
československého armádního sboru v SSSR se 
zúčastnil Karpatsko-dukelské operace a osvo-
bozování našeho území. Po květnu 1945 se ak-
tivně zapojil do budování nové československé 
lidové armády, ve které zastával vysoké velitel-
ské funkce.“ 

Pan generál a politika
Po celou dobu svého života vystupoval Karel Kla-
pálek na veřejnosti jako zásadový vlastenec, kte-
rý nikomu politicky nestranil, ale zcela otevřeně 
ctil spojenectví se Sovětským svazem a projevo-
val určité občanské postoje, které měly celkem 
blízko k socialistickému vidění světa (což prame-
nilo i z jeho nuzného života v dětství). Po osobních 
i celonárodních negativních zkušenostech s ko-
munistickým režimem v 60. a 70. letech nikdy ne-
zatrpkl vůči lidem, ani neobviňoval tento systém. 
Absurdní jednání komunistického režimu si spojo-
val spíše s konkrétními jedinci, kteří povýšili osobní 
kariéru nad obecný prospěch celku a podíleli se 
tak na „deformacích“ falešných ideálů, kterým 
po roce 1945 propadla velká část národa…

Poválečná armáda už bohužel nebyla ta nepo-
litická instituce, ve které ve 30. letech vyrostl. Na 
velitelských místech se najednou objevovali pře-
devším komunisté, v jejichž rukách bylo i vojen-
ské obranné zpravodajství, naopak vojáci z řad 
legionářů byli propouštěni. V takové atmosféře 

přišel únor 1948. Svědectví, jak se Karel Klapálek 
k uchopení moci komunisty postavil, jsou však 
rozporuplná.

Jeho jméno je nejčastěji dáváno do souvislosti 
s tehdejším ministrem národní obrany, nadříze-
ným a také přítelem Ludvíkem Svobodou. „Spo-
lečně s ním se (ryzí vlastenec a bývalý legionář) 
účastnil ustavujícího zasedání Ústředního akčního 
výboru Národní fronty. Jejich přítomnost a projev 
Svobody byly chápány jako podpora KSČ v do-
bě vládní krize,“ uvedl v roce 1993 předseda Klu-
bu politických vězňů Jakub Čermín.

Další kritika přišla v červnu 2008 od bývalého 
důstojníka a politického vězně Otakara Vinkláře 
z vojenské sekce Konfederace politických vězňů, 
který řekl, že: „Spolubojovníci generála Píky, mezi 
nimi i generálové Ludvík Svoboda a Karel Klapá-
lek, byli v době Píkova procesu a následného od-
souzení v lednu 1949 na významných postech ve 
vedení armády, ale nikdo z nich se Píky nezastal.“

Jiná svědectví pro změnu dokládají, že Klapálek 
intervenoval ve prospěch řadových západních 
vojáků souzených v politických procesech...

„Svou osobností 
byl nepochybně 

prototypem vojáka: 
Návyků své profese 
se nedokázal nikdy 

zbavit - vydával 
vždy krátké rozkazy, 
netrpěl žádné dlouhé 

povídání.“
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Vyznamenat či nevyznamenat?
V květnu 1999 se v Poslanecké sněmovně vedla rozsáhlá debata o jménech kandidátů na udělení 
státního vyznamenání. Prezidentovi byl navržen i Karel Klapálek. Václav Havel ale vyznamenání nako-
nec neudělil.

Situace se opakovala o 10 let později, kdy byl Klapálek Senátem navržen in memoriam na udělení 
Řádu Bílého lva. Tentokrát ale vyznamenání neudělil Václav Klaus. Klapálkovy nejasné postoje v únoru 
1948 jsou stále kapitolou, která jeho životopis komplikuje.

Co k tomu říct? Snad jen, že život žádného člověka není jednobarevný. To se týká i válečných hrdi-
nů, kteří se nemuseli vždy dobře orientovat v nepřehledných zákrutách „mírového“ života. Svou roli tu 
mohla sehrát i určitá naivita vůči politice.

Být českým hrdinou ve 20. století nebylo jednoduché a většinou se v životní dráze takového člověka 
našlo i nějaké slabé/zamlžované místo. 

"Pouštní krysy" od Tobruku
Přes své možné politické škobrtnutí v roce 1948 měl Karel Klapálek obrovské štěstí ve věrnosti svých 
chlapců od Tobruku. Když za války dostal jedno z nejvyšších britských vyznamenání – Distinguished 
Service Order (DSO), přišli mu v poušti zástupci rot blahopřát, a on jim řekl: „Já jsem jen kapelník, vy jste 
ta kapela, která dobře hrála…“

Jeho kapela na něj nezapomněla a každoročně se se svým kapelníkem setkávala až do jeho smrti 
18. listopadu 1984. Setkání slavných „pouštních krys“ od Tobruku proměňovala šeptanda v minulém 
režimu v legendu. Snad to bylo z radostného vědomí, že v demoralizovaném národě žijí ještě skuteční 
chlapi. Patřil mezi ně, přes všechna sporná rozhodnutí, beze sporu i armádní generál Karel Klapálek.

SOUHRN ZE ZDROJŮ PŘIPRAVILA ANDREA JŮNOVÁ
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S odkazem na minule uvedená jména někte-
rých zajímavých osobností navazuji pře-

hledem příjmení, která měla v Kralupech silné 
početní zastoupení. Zcela jasně bylo takovým 
příjmením Neumann. Toto příjmení nosilo 22 
lidí ze 6 rodin. Příjmení Benda mělo 8 jedin-
ců – nejméně ve 2 rodinách, 6x bylo zastou-
peno příjmení Traub, 5x Ehrmann, Sommer, 
4x Bloch, Jontof, Katz a Winterstein. Ostatní 
příjmení již mají nižší četnost.

Mezi kralupskými Izraelity se zcela pochopi-
telně vzhledem k jejich celkově velkému počtu 
vyskytovali i lidé patřící do židovských nejvý-
znamnějších rodů Kohenů a Levitů. U nás šlo 
o příjmení Kohn, Katz a Löwy. Kohenové bývali 
ve starém Jeruzalémě kněžími v chrámu a je-
jich symbolem jsou žehnající ruce se zvláštní 
pozicí prstů. Levité byli chrámovými strážci 
a služebníky, jejich symbolem je obřadní kon-
vice s umyvadlem.

Ze struktury dat o jednotlivých osobách 
v evidenci chápu, že primárním důvodem k je-
jímu zavedení bylo získání přehledu o struktu-
ře a výši židovského majetku. Dosud nikdo se 
zde nepokusil, ani v náznaku, do těchto problé-
mů proniknout a nějaký přehled podat.

Evidovaným židovským majetkem se mohlo 
stát vše, co šlo nějakým způsobem ocenit nebo-
li převést na finanční hodnotu. Údaje jsou čas-
to zapsány na korunu přesně. Znamená to, že 
dotazovaní museli mít informace o typu poža-
dovaných údajů předem, aby se stačili připravit 
a zjistit skutečný stav svých financí. Zcela jistě 
se karty nevyplňovaly na úřadě rovnou načisto.

Nějaký ocenitelný majetek mělo na svých 
kartách zapsáno 83 kralupských Izraelitů ze 
127, což je 65 % všech evidovaných. Mužů bylo 

47 a žen 36. Věkově jsou zastoupeny všechny 
kategorie, od studujících lehce nad 14 let věku 
až po seniory. Výše hodnoty majetku se po-
hybuje od několika stokorun na hotovosti po 
továrny a podniky v milionových hodnotách.

Nejmenší majetek, a sice na účtu v bance 500 
korun, přiznává čtyřicetiletý obchodní cestu-
jící Josef Eisner. Jen o málo více, 538 a 1 000 
korun, přiznávají studentky Věra Hermannová 
a Gertruda Wotitzká. Naproti tomu jiný jejich 
vrstevník, dvacetiletý student Arnošt Benda, 
měl na kontě 110 000 korun. To ještě nic nebylo 
v porovnání s dalším mladíkem, dvaadvaceti-
letým Otto Ehrmannem, který uvádí jiný ma-
jetek ve výši 1 380 000 korun, stejně tak i jeho 
sestra, studentka Olga. Jsou to nejen nejbo-
hatší mladí místní Izraelité, ale snad i nejbo-
hatší zdejší Židé vůbec. Rodina Ehrmannova, 
majitelé továrny na součástky zemědělských 
strojů, stála na nejvyšším místě pomyslného 
místního majetkového žebříčku. Kromě dvou 
mladých sourozenců zde figurovala ještě jejich 
matka Ida, která přiznávala neoceněné spo-
luvlastnictví 3 domů a obchodů v Kralupech 
a zařízení továrny, stavební parcely a domy 
v hodnotě 1 770 000 korun. Rovněž majetek 
druhého nejbohatšího Izraelity, továrníka Vik-
tora Sommera, se pohyboval nad hranicí jed-
noho milionu, a sice 1 050 000 korun.

Struktura majetku postihuje všechny formy 
vlastnictví u aktivních lidí, kteří se zabývají 
živností nebo obchodem. Jsou to nemovitosti, 
ať obytné nebo hospodářské, obchody, výrobní 
provozovny, pozemky, vklady v bankách, cen-
né papíry, šperky, pohledávky, dluhy, pojistky, 
hotovost, automobil; naproti tomu i půjčky, 
hypotéky a dluhy.

Za komentář z výše uvedeného stojí vlastnic-
tví 9 stavebních parcel manžely Taussigovými. 
Protože jejich dům dodnes stojí na nábřeží v Lo-
bečku a je znám jako tzv. Charvátova vila, lze 
uvažovat, že tyto stavební parcely se nalézaly 
poblíž a posloužily jako místo stavby některých 
rodinných domů nebo později sídliště. Pozoru-
hodné je i vlastnictví domu ve Vídni manžely 
Bendovými. Mezi všemi přiznanými majetky lze 
nalézt i další pozoruhodnosti. Dvakrát se objeví 
spořící konto (Emil Neumann, Pauline Hahno-
vá), třikrát životní pojištění (Otto Freund, Otto 
Winterstein, Oskar Wotitzky), rovněž dvakrát 
soubor šperků (Otto Freund, Otto Winterstein). 
Josef Sommer je za podíl 260 000 korun tichým 
společníkem ve firmě Viktora Sommera. Nejku-
rioznější je snad pohledávka 200 liber šterlinků 
za podnikem Škoda (Josef Pick) a pohledávka 
u zámeckého pivovaru Clam-Gallas ve Frýdlan-
tě (Berta Steinerová).

Jen majetek 14 předních jednotlivců a rodin 
dosahuje hodnoty 12 596 000 korun.

Majetek ostatních izraelitů zanesený na kar-
tách se pohybuje ve stejné struktuře, jako ten 
zde uvedený, pouze s tím rozdílem, že u těch 
méně majetných některé položky chybí např. 
dům, případně jsou na nižší nebo daleko niž-
ší úrovni. A 44 Izraelitů nakonec nevykazuje 
zcela žádný ocenitelný majetek. Celková hod-
nota ocenitelného a přiznaného majetku kra-
lupských Izraelitů dosáhla částky 19 500 000 
korun. Na osobu tak průměrně vychází maje-
tek v úctyhodné výši 130 000 korun. Netřeba 
pochybovat, že touha zmocnit se židovských 
majetků vůbec může být jedním z pravých ko-
řenů holocaustu.

JAN RACEK

Židé, naši krajané, díl 3.
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„Československý stát se právě před sochou 
svatého Václava prohlásil a jako zástupce 
železniční dopravy nařizuji, aby se strhly 
korunky a úřadovalo se česky,“ přesně tato 
zpráva od místoministra drah dr. Zahradníka 
dorazila 28. října 1918 odpoledne do Kralup 
a reakce na sebe nenechaly dlouho čekat. Pa-
lackého náměstí postupně zaplnily masy li-
dí, za doprovodu tónů skladby „Hej, Slované“  
a „Kde domov můj“ byly strhávány nenávidě-
né rakouské symboly z budov a město ovládla 
euforie. 

Měnová reforma  
se dotkla také Kralup
Radost ze vzniku vlastního státu však nemě-
la mít dlouhého trvání, zpátky do Kralup se 
navracely davy válečných vysloužilců, včetně 
mrzáků, o které se bylo nutné postarat, kvůli 
omezení výstavby během války však panoval 
nedostatek ubytovacích kapacit. Do toho se ve 
městě objevila španělská chřipka a 3. listopa-
du 1918 ustanovený národní výbor tak měl plné 
ruce práce. Zároveň byla krátce před tím do-
plněna městská rada o šest nových členů z řad 
socialistických stran a přestože se koncem ro-
ku podařilo dosáhnout velkých pokroků, pře-
devším zavedení osmihodinové pracovní doby, 
právě tento krok se ukázal do budoucna jako 
zásadní. Zatímco dříve sociální demokraté há-
jili na ulicích lid, nyní se stali součástí vlád-
noucí garnitury. Chudší vrstvy a dělnictvo se 
tak cítily zrazeny, což se následně projevilo 
rozkolem nejstarší české politické strany, jež 
se významně dotkl také Kralup. 

V roce 1919 musela vláda řešit nejen potíže se 
stanovením hranic na Pařížské mírové konfe-
renci, ale též měnovou reformu, jejíž realizací 
byl u nás pověřen Okresní státní komisariát pro 
okolkování bankovek v Kralupech nad Vltavou. 
Samotný průběh popsal poslanec Biňovec tak-
to: „Okolkování dálo se úplně klidně, namnoze 
s uspokojením. Jenom ti, kteří neprávem na-

hromadili si hojnost papírových peněz za války, 
nesli těžce toto nutné opatření. Nemnozí, kteří 
báli se podati důkazů, jak peněz nabyli, raději 
bankovky spálili (…)“. Výsledky těchto finanč-
ních zásahů ovšem nebyly hned patrné, a proto 
většina občanů volala zejména po pozemko-
vé reformě a pracující po socializaci podniků 
a vzniku dělnických rad. Nespokojenost zejmé-
na v důsledku růstu cen, nezaměstnanosti či po-
tíží se zásobováním rychle narůstala a řadu čes-
kých měst tak záhy zachvátily sociální nepokoje.

Běsnící dav zklidnily 
až policejní posily 
V Kralupech v této době panoval nedostatek 
strážníků, jejichž velitel Karel Hron z Leuch-
tenbergu byl ve výpovědi, a tak na řízení bez-
pečnosti de facto neměl kdo dohlížet. Není 
proto překvapením, že první demonstrace 
a bouře se ve městě konaly již počátkem ro-
ku 1919, o čemž svědčí mimo jiné vzpomínka 
JUDr. Pavlouska, na události z večera 8. ledna, 
k nimž došlo poté, co se vrátil z konference ve 
Vodolce: „Když přišel jsem k továrně Pejško-
vě, zaslechl jsem značný šum (…), viděl jsem 
černý dav v ulici Žižkově a slyšel rány dopa-
dající na plechové závěsy a sklo řinčící. Šel 
jsem mezi dav a viděl jsem, že do jednoho ob-
chodu Katzova dav již vnikl (…). Napomínal 
jsem lid, aby se rozešel, že ten, kdo tu stojí, 
pomáhá bezděky a posiluje loupící. Nikdo se 
ani neuhnul, všichni jen nečinně přihlíželi (…). 
V tom přišel četnický strážmistr s jedním poli-
cejním strážníkem od Karsova mlýna, pokusil 
se proniknouti blíže do krámu, musel od toho 
ale upustiti pro nerozbornou zeď lidí,“ popsal 
kralupský starosta tehdejší nepokoje a uvedl, 
že k zastavení drancování musely být narychlo 
povolány telegrafem policejní posily z Prahy, 

které následně donuti-
ly běsnící dav k rozcho-
du silou. 

Zatímco starostu od-
mítl dav uposlechnout, 
hůře dopadl téhož večera 
dosluhující velitel měst-
ské policie, jehož rabující 
v obchodě Adolfa Taussiga – poté, co jim po-
hrozil zbraní – neváhali jej dokonce napadnout 
a házeli po něm zboží, když je chtěl zadržet. Ži-
dovský majitel drancované prodejny se násled-
ně obrátil se žádostí o náhradu škody na město, 
avšak dle vyjádření České vzájemné životní po-
jišťovny na obec nepadla vina jen proto, že opo-
menula učinit opatření, jimiž by zamezila násilí 
při srocování lidu, a z tohoto důvodu byl zřejmě 
nárok na odškodnění za zničené věci zamítnut. 

Kdy zavládl v našem 
městě konečně klid? 
Bohužel životní situace těch nejchudších vrs-
tev se během jara nijak výrazně nezlepšila, 
a proto se velké protidrahotní demonstrace 
přenesly i do našeho města, kde se dokon-
ce 24. května 1919 konal tábor lidu. „V Kralu-
pech i na vesnicích probíhala schůze za schů-
zí, příslušné orgány slibovaly hory doly, ale 
skutek - utek. Tak došlo i k veřejné akci šibe-
nic, kde statkáři musili přísahat pod šibenicí  
s oprátkou na krku, že nebudou nikdy okrádat 
chudý lid,“ přiblížil jaké poměry tehdy panovaly 
Jaroslav Süsmilich, podle něhož se stávky a bou-
ře podpořené zprávami o ruské revoluci, jež při-
nášeli navracející se vojáci, následně přesunuly 
hlavně na venkov, do Mikovic a Neuměřic. 

Za této atmosféry se konaly 15. června 1919 
první obecní volby, které v Kralupech drtivě vy-
hrála sociální demokracie s Josefem Vaníčkem. 
V této straně již ale byly znát velké rozpory mezi 
oběma křídly, jež později vyvrcholily prosinco-
vými bouřemi, jejichž průběh byl popsán v před-
chozích číslech zpravodaje. Následně zavládl ve 
městě konečně klid, čehož využil nový starosta 
k zahájení budovatelské éry. Jeho největším poči-
nem se stala bezpochyby stavba mostu přes řeku. 
Bohužel při jeho slavnostním předání veřejnosti 
dne 21. října 1928 ještě nikdo netušil, že o něko-
lik let později vystřídá přítomné veselí a hudbu 
deprese, deziluze a zmar způsobený velkou hos-
podářskou krizí. JAN BARTOŠ

KRALUPY V ÉŘE PRVOREPUBLIKOVÝCH KRIZÍ, DÍL I.

Radost z konce Velké války byla zastíněna 
zklamáním, vzestupem bídy a nárůstem kriminality
■ 24. října 2024 uplynulo přesně 95 let od krachu na newyorské burze, jehož důsledky následně 
zachvátily celý svět, tehdejší ČSR nevyjímaje. Ještě než však dojde k připomenutí této doby, je nutné 
se krátce zastavit u důležitého mezníku, a tím je rok 1919, který se dle historika Pavla Kosatíka měl stát 
rokem, kdy národ, jenž získal samostatnost, vstoupí do nové, republikánské éry, avšak nakonec se stal 
rokem krize, která se nevyhnula ani našemu městu a jeho občanům.
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Žižkova ulice.

Starosta  
JUDr. Pavlousek.

Tehdejší 
strážníci.
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Fejeton: 

Že bude pro první zahraniční reportáž 
nutno něco vytrpět, bylo jasné už před 

odjezdem. Předpověď počasí nevěstila nic 
dobrého: „V noci na čtvrtek by měly lijáky 
zasáhnout Itálii a oblast pobřeží Jaderského 
moře, tedy Slovinsko, Chorvatsko, Černou 
Horu a Bosnu a Hercegovinu,“ psal zpravo-
dajský web. „Déšť bude extrémně vydatný. 
Do soboty může spadnout až 250 litrů na 
metr čtvereční. V uvedených oblastech 
hrozí záplavy a sesuvy půdy. V Německu 
bude nepříznivým počasím ohrožen pře-
devším jih, kde bude vydatně pršet a v Al-
pách sněžit. V pátek a v sobotu může sněžit 
ve výšce kolem 1 200 metrů nad mořem, 
tedy až do úrovně Brenneru.“ 

To se jednomu hned chce jet, když dva 
dny ze čtyř stráví úmornou cestou a zbylé 
dny budou padat „trakaře“… Navíc 
pod hrozbou kalamitního stavu…

Tak snad nebude tak zle, utěšo-
vali jsme se s kolegy vzájemně… 
No, bylo. V Čechách kolona 
za kolonou, naše tempo pře-
sunu bylo všelijaké, jen ne 
vražedné. Zato jsme viděli 
nevídané… Pršelo a fou-
kalo tak moc, že déšť 
tekl po vozovce smě-
rem do kopce… Zá-
zrak :). V alpských 
serpentýnách se 
ochladilo o 10 stup-
ňů, takže nepršelo, 
ale sněžilo, to na let-
ních gumách v kopcích a ostrých 
zatáčkách fakt potěší. 

To nejhorší mělo ale teprve přijít, a to 
v místech, kde lišky dávají dobrou noc, ta-
ké nám jedna „popřála“, málem ji to stálo 
život…

Mířili jsme pořád výš, černočerná tma 
všude kolem. Pustina. Nikde nikdo. Ani au-
to, jen stádečko překvapených srnek v zá-
krutě, my zírali, ony zíraly, koho to tam čerti 
nesou… 

Až na vrcholky hor…
„Až na vrcholky hor“, jak zpívala Věra Mar-
tinová, „kde slyšíš vítr hrát, 
do kraje skalních měst i hnízd i hvězd a za-
toulaných stád.“ To sedělo… Závětří nikde, 
rychle začalo jít do tuhého, sníh se střídal 
s deštěm, šílený uragán mlátil se stromy 
„koruna – nekoruna“. Hodně jich bylo ko-
lem vozovky popadaných, někdo z nás 
utrousil, že bude „sranda“, až nějaký spad-
ne na cestu. Než byla věta dokončena, 
urostlý kousek těsně minul auto před námi. 
Tak a je „vymalováno“. Umřeme někde 
v horách, nikým nehledáni, roztrháni vlky. 
Stáli jsme s ostatními auty před kmenem/
za kmenem a znepokojeně sledovali okol-
ní stromy, které poryvům stěží odolávaly… 
Když tu najednou hrdinný kolega otočil 
motorového oře a jal se nás zachránit ob-
jízdnou trasou. Cena za život se rovnala 
prodloužení trasy o 45 minut, to za to stá-
lo... Pod tíží prožitého jsme se jednohlasně 
shodli, že na příště si tu dálniční známku ra-
ději koupíme…

Aleluja, už jsme ani nedoufali, přesto jsme 
s Boží pomocí doskákali do cíle církevní ko-
munity nad městem Miren, po 13 hodinách 
cesty. Bylo něco před 22. hodinou... 

Odebrali jsme se do svých kobek, někteří 
(méně šťastní) doslova, zbyla na ně totiž 
cimra bez oken. Jiným nešla jejich „komna-
ta“ pro změnu zamknout, což nevěstilo nic 
dobrého, každodenní nerovný boj se zám-
kem byl vysilující…

Tamější palandy skřípaly tak 
úpěnlivě, že bylo rozumnější 
se v noci vůbec neotáčet, tu-
díž zvolit polohu, ve které bylo 
možné setrvat od setmění do roz-
břesku… 

Už troubějí…
Kdo nad ránem bděl, a byl znalý po-
měrů fauny, mohl poslouchat (úsměv-
ně znějící) troubení jelenů… 

Budík nebylo třeba nastavovat. Byli na 
nás, čeládku zhýčkanou, připraveni! Úde-
rem šesté ranní se rozezněly zvony kostela, 
který byl součástí ubytovacího objektu… 
V tu ránu by se krve v českých účastnících 
zájezdu nedořezal, všichni ztuhlí na svých 
ložích s domněnkou, že určitě zaspali! 
V negližé však na chodbu nikdo příliš ne-
spěchal… Dusot kopýtek zpoza dveří pro-
zrazoval, že ač je venku tma tmoucí, uvnitř 
to žije. Časný potlach se však netýkal nás, 
ale místní komunity, Božích oveček, které 
utíkaly do modlitebny. 

Kdo už (strachy) oka nezamhouřil, mohl 
učinit druhý pokus o získání slotu ve sprše, 
hostitelé si na nás připravili takový – ehm, 
jak to říct - teambuilding? Sprchy a toalety 
byly jen na chodbě, navíc jaksi dohromady 
- s dělením na panáčka a panenku si nikdo 
hlavu nelámal. Závěs ve sprše byl jako ob-
vykle užší, než by měl (nedělají to ti výrobci 
schválně?), chtít ho dotáhnout doleva, 
znamenalo odhalení zprava… 

Pokud se podařilo ze hry na schováva-

nou (v koupelně) vyjít bez úhony, na chod-
bě čekalo druhé kolo bojovky. Dostat se do 
pokoje v nedbalkách, být neviděn a záro-
veň nevidět v podobném úboru ředitele 
onoho či vedoucí tamtoho, byl také slušný 
adrenalin. Ale což, před Bohem jsme si 
všichni rovni, holt, jiný kraj, jiný mrav…

Do terénu…
Po snídani jsme vyrazili za místními tradice-
mi. Chvilka nepozornosti a naše dopravní 

prostředky byly zneuctěny čímsi 
hnědým a hustým. Zaparko-
vali jsme na Krakonošově, 

a nějaký místní nám 
to dal se-

žrat, a to 
doslova, 
lepivá 

konzistence 
sirupu na čel-
ním skle byla 
velká pará-

da, naštěstí nám 
jiní místní pomohli a skrz 

okna bylo opět vidět… 
Ona vesnička byla snad 

začarovaná, koupila jsem do-
mů jako dárek místní višňový li-

kér. Trest přišel záhy, zátka byla přetažená 
a rubínový mok mi pomalu ale jistě unikal 
zákrutami batohu, aniž bych o tom měla 
tušení. Sladký, hustý, lepkavý sajrajt v bato-
hu s doklady a penězi fakt chceš, navíc 850 
km od domova! Ale voněl krásně… Zlatý 
hřeb dne měl však teprve přijít… Do třetice 
všeho zlého.

Ale to už jinde jsme, je to jiná vesnice…
Dobrý záběr si žádá své, i neváhal 
kolega a šel pořídit foto do těsné 
blízkosti vodní hladiny. Zapálen 
pro věc si nevšiml jedné malič-
kosti, na příkrém vstupu do vody 
byly dřevěné latě, které tamější 

vody již nějaký ten pátek svědo-
mitě omývaly… Byly krásně zelené 

a oklouzané. V mžiku ležel na krovkách 
v metrové hloubce tyrkysové vody, jen tele-
fon statečně držel nad hladinou… Pomoct 
mu z vody byl nadpozemský úkol. Klouzalo 
to tak, že by se koupali další členové týmu 
Kralupy TV. Naštěstí byl poblíž suchý beto-
nový rantl, po kterém se vysoukal zpět na 
souš… Vodník hadr. Nejhůř dopadly boty, 
voda z nich cákála svědomitě ještě hodně 
dlouho… Kdyby nebylo chladno a deštivo, 
člověk by se i škodolibě zasmál. Takto bylo 
ale třeba provést záchrannou operaci – ná-
let na obchod - pokus o zakoupení suchých 
samochodek. Nedopadlo to dobře, jejich 
chytré mašince se nelíbily naše bankovky, 
čert ví proč. Ještě aby zavolali strážce zá-
kona. Nečekáme, dekujeme se… Honem 
pryč! Ale ty stopy za námi! I po parkovišti! 
Prostě „mokří bandité“… 
Dobro došli, skoro pošli :)

ANDREA JŮNOVÁ

Dobro došli
aneb Co tým Kralupy TV nezabije, to jej posílí…
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16 ADVENT

STŘEDA 27. 11.

10:00 Adventní tvoření věnců a svícnů 
 – výtvarná dílna, kavárna Rígrovka

ČTVRTEK 28. 11. 

17:00 Slavnostní zahájení výstavy "Retro Vánoce a betlémy“, 
 Městské muzeum Kralupy

SOBOTA 30. 11. 

16:00  Rozsvícení vánočního stromu v Minicích, mezi kostelem 
 a hasičskou nádrží
16:00 zpřístupnění kostela sv. Jakuba Většího
16:30 písničky pro děti s Lucií Černíkovou (znáte z Kouzelné školky)
17:30 JK Band Kralupy
18:00 Rozsvícení vánočního stromu
19:00 Koncert Ivan Hlas Trio

NEDĚLE 1. 12. 

9:30 Adventní mše (žehnání adventních věnců), 
 kostel Nanebevzetí Panny Marie 
             a svatého Václava
12:30 Oslava adventu, Palackého náměstí 
 v Kralupech nad Vltavou
12:30 Gábina a Katka – Hudební Hulahou show
 Hudební zábavný program pro kluky a holky. Zazpíváme si
 naše nejznámější dětské hity, zatančíme si na naše 
 nejoblíbenější písničky.
14:00 Karel Gott Cover Band. Hity Zlatého slavíka v podání Milana
 Fialy. Nejoblíbenější písně znějí při vystoupení tak, 
 jak je znáte z originálních nahrávek – v původních tóninách
 a aranžích.
15:00 Vystoupení ZUŠ a DDM Kralupy
15:30 Koncert vánočních písní sopranistky Lucie Juránkové 
 - populární vánoční písně kombinované s klasickými 
 vánočními skladbami (Hallelujah, Jsou svátky, O Holy Night,
 Alžbětínská serenáda, směs vánočních koled)
17:00 The Best of Meky, slovenská kapela, která s hrdostí šíří 
 hudební odkaz Miroslava Žbirky.
18:00 Rozsvícení vánočního stromu s andělem
18:30 Vanua 2, superskupina českých muzikantů + „sealovský“
 hlas  zpěváka Yannicka Teviho
 Doprovodný program – dílničky, kolotoč a jiné.
 Stánkový prodej

PONDĚLÍ 2. 12.  

16:30 Vernisáž výstavy betlémů, malý sál KD Vltava
 V lednu vyhlášená soutěž pro veřejnost, nejlepší práce 
 budou odměněné věcnými cenami.
16:30 Rozsvícení vánočního stromu před DPS, U Cukrovaru
 Sousedské setkání s rozsvícením stromku a krátkým 
 adventním programem. Součástí bude i ochutnávka 
 vánočního občerstvení, které připraví děti, senioři 
 a členky Bratrské církve.

ÚTERÝ 3. 12.

16:30 Vánoční povídání o pejskovi a kočičce 
 – pohádka, velký sál KD Vltava
 Mimořádně zdařilá výpravná divadelní adaptace známé
 pohádky Josefa Čapka O PEJSKOVI A KOČIČCE 
 plná krásných písniček.
18:00 „Vánoce napříč kontinenty“, kavárna Rígrovka
 Přednáška a ochutnávka tradičních jídel a zákusků.

STŘEDA  4. 12.

18:30 Adventní koncert ZUŠ Kralupy, kostel Nanebevzetí 
 Panny Marie a svatého Václava.

ČTVRTEK  5. 12. 

10:00  Mikulášská pro nejmenší,  tělocvična DDM Kralupy, V Zátiší
19:00 Bratři Ebenové - koncert, velký sál KD Vltava
 Bratři Ebenové na koncertu představí písně z nového 
 alba - Co my víme - i osvědčené hity.

PÁTEK 6. 12.  

10:00 Andělské (macramé) tvoření, kavárna Rígrovka
19:00 Arstidir – vánoční koncert islandské hudební skupiny, 
 velký sál KD Vltava
 Turné islandské kapely Arstidir Zimní slunce, krásný název 
 koncertu a turné kapely, ta vyráží na podzimní turné 
 a kromě měst v Německu a Polsku si vybrala také Kralupy.

SOBOTA 7. 12.

13:00 – 17:00 Odpolední dílničky pro rodiny s dětmi s vánoční 
  tematikou, Městské muzeum  Kralupy
15:00 Komentovaná prohlídka výstavy „Retro Vánoce“, 
 Městské muzeum Kralupy.
15:00 Bluegrass advent, velký sál KD Vltava
 Vánoční klasika v režii pana Pečeného
18:00, 19:30, 21:00 Adventní čas v kostele Nanebevzetí Panny 
 Marie, program s panem farářem, povídání 
 o významu adventu, hudební program 
 a prohlídky kostela na základě rezervace 
 předem (max. 20 osob na prohlídku).

REZERVACE PROHLÍDKY: kultura@mestokralupy.cz, 315 739 851

NEDĚLE 8. 12.

14:00 Čerti v Kralupech, Palackého náměstí, Kralupy nad Vltavou
 Český čert a tradice - pohádka Jak voják s čertem zápolil, 
 žonglování, předvádění adventních a vánočních zvyků, 
 zábava s čerty, ohňová a světelná show
16:30 Pochod čertů Krampusů, Palackého náměstí
 Stánkový prodej
16:00  Adventní koncert Flauti Vivace v Zeměchách, 
 kostel Narození sv. Jana Křtitele

ÚTERÝ 10. 12.

19:00 Vánoční koncert Komorního orchestru Dvořákova kraje 
 a Foerstrova komorního pěveckého sdružení, 
 velký sál KD Vltava
 Čas adventu oslavíme ve velkém. Spojení Komorního 
 orchestru Dvořákova kraje (25 hudebníků) a Foerstrova 
 komorního pěveckého sdružení (30 zpěváků) zaručuje 
 vysoký umělecký zážitek a krásný adventní večer.

STŘEDA 11. 12. 

10:00 Tvoření dárkových jmenovek – výtvarná dílna, kavárna 
 Rígrovka

ČTVRTEK 12. 12. 

18:30 Varhanní koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
 a sv. Václava

SOBOTA 14. 12.

17:00 Adventní sousedské setkání u kapličky,  Lobeček
19:30, 21:00 Adventní čas v kostele Nanebevzetí Panny Marie, 
  program s panem farářem, povídání o významu 
  adventu, hudební program a prohlídky kostela 
  na základě rezervace předem (max. 20 osob 
  na prohlídku).

REZERVACE PROHLÍDKY: kultura@mestokralupy.cz, 315 739 851

Předvánoční čas v Kralupech   nad Vltavou
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NEDĚLE 15. 12. 

14:00 Advent „v kulturáku“, zahrada a velký sál KD Vltava
 Živý betlém v zahradě
 Klaun Pupa
 Staročeská řemesla – perníkářka s dílnou, tiskař s dílnou,
 tkadlena, kovář s dílnou, vánoční zvyky, sklář
 Andělé ze zapomenuté skříňky – pohádka  o tom, 
 jak adventní andělé vykonávají své povinnosti, společné
 zpívání koled
 Stánkový prodej

PONDĚLÍ 16. 12.

18:00 Vystoupení ZUŠ Kralupy, velký sál KD Vltava - vystoupení 
 literárně-dramatického oboru ZUŠ Kralupy.  Smysly vánoční.
 Autorská inscenace žáků LDO o smyslech, šestém smyslu,
 hledání smyslu Vánoc a smyslu pro nesmysl vytvořená jako
 koláž krátkých alternativních dramatických tvarů.

ÚTERÝ 17. 12. 

18:00 Adventní koncert ZUŠ Kralupy, 
 Městské muzeum v Kralupech

STŘEDA 18. 12. 

16:00 Vánoční Čaj o páté, velký sál KD Vltava
18:30  Česká mše vánoční od J. J. Ryby - ZUŠ v kostele 
 Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václava                                       

ČTVRTEK 19. 12. 

16:00 Vánoční podvečer, před Domem dětí a mládeže 
 v Kralupech

NEDĚLE 22. 12.

14:00, 15:00, 16:00, 17:00 Kralupy z kostelní věže, kostel 
  Nanebevzetí Panny Marie 
  a sv. Václava. Prohlídka kostelní věže 
  na základě rezervace předem 
  (max. 7 osob na prohlídku). 

REZERVACE PROHLÍDKY: kultura@mestokralupy.cz, 315 739 851

14:30 Vánoční projekce pohádky Pyšná princezna 
 v Kině Vltava – vstupné zdarma

ÚTERÝ 24. 12.

08:00 Tradiční charitativní vánoční běh s René Kujanem, 
 terasa městského úřadu
14:00  Vánoční koledování v Zeměchách + betlémské světlo, 
 kostel Narození sv. Jana Křtitele
16:00  Mše vánoční v kostele + betlémské světlo, 
 kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václava
23:45  Vánoční troubení před kostelem, 
 kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václava
24:00 Půlnoční mše, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
 a sv. Václava

SOBOTA 28. 12.

18:00 Vánoční koncert Dvořákova Komorního sboru 
 v kostele Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václava                                       

SOUČÁSTÍ ADVENTŮ BUDOU: SPLNĚNÁ PŘÁNÍ 
(vánoční dárky pro seniory DPS a LDN)

                               

                       
LEDEN 2025

3.-12. 1. 2025 Tříkrálová sbírka

STŘEDA 8. 1. 2025

18:30 Tříkrálový koncert ZUŠ Kralupy, kostel Nanebevzetí Panny 
 Marie a sv. Václava

Předvánoční čas v Kralupech   nad Vltavou
Splněná přání
Město Kralupy nad Vltavou ve spolupráci s DDM Kralupy, Charitou 
Kralupy a KaSS Kralupy připravuje i pro letošní rok společný projekt, 
jehož cílem bude zpříjemnit vánoční svátky seniorům, a to s 
výrazným přispěním veřejnosti. Cílovou skupinou budou v tomto 
případě osoby pobývající v domech s pečovatelskou službou a 
nemocničním oddělení LDN v Kralupech nad Vltavou. 

Seniorům bude dána možnost si přát pod vánoční stromeček 
nějakou drobnost/dárek a vy budete mít prostřednictvím 
Splněných přání šanci jim udělat radost. 

Dárek můžete zakoupit i těm seniorům, kteří si nic nepřáli. Stačí 
dárek označit: DPS senior/seniorka, nebo LDN senior/seniorka. 

Dárky budou seniorům předány pod vánočním stromečkem 
zmíněných dvou pobytových organizací. 

Děkujeme, věříme ve vaši solidaritu a lidskost, zvláště pak v čase 
předvánočním! 

Více informací a pokyny najdete v průběhu listopadu na webu 
města, případně na: kultura@mestokralupy.cz 

LENKA CÍSLEROVÁ, 
VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ STAROSTY
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19POZVÁNKY

Dotazník pro občany k aktualizaci komunitního plánu sociálních služeb
Vážení, jménem společnosti Moore Advisory CZ s. r. o. (dále také „Moore“) si dovolujeme vás, občany žijící na území obce s rozšířenou působností Kralupy 
nad Vltavou, oslovit formou krátkého dotazníkového šetření ohledně zjištění potřeb v oblasti sociálních služeb. Sociální službou je míněn např. domov pro se-
niory, odlehčovací služba, pečovatelská služba, chráněné bydlení, azylový dům atd. Sociální službou není dům s pečovatelskou službou, domácí zdravotní 
péče, zajištění a dovážka obědů soukromníkem aj. Níže naleznete formulář, který, prosím, vyplňte a vyplněný odevzdejte do 30. 11. 2024. Vyplněné dotaz-
níky máte možnost doručit na sběrná místa: studovna městské knihovny, Sociální služby města - kancelář v přízemí DPS (žlutý dům č. 1081, ve všední dny od 
8:00 do 15:00 hod., KD Vltava – schránka u pokladny: ST-PÁ: 15:30-20:00, SO-NE: 14:00-20:00. Infocentrum MěÚ Kralupy, městské muzeum - schránka na poštu.
Dotazníkové šetření je zcela anonymní. Otázky označené symbolem * jsou povinné. Pokud není uvedeno jinak, zvolte vždy pouze jednu z nabízených možností. 
Pokud se Vy nebo člen Vaší rodiny staráte o více osob, které potřebují sociální službu, prosím, o vyplnění dotazníku za každou osobu zvlášť.
Dotazník je možné také vyplnit elektronicky na stránkách na https://www.mestokralupy.cz/ a sociálních sítích. Děkujeme vám za spolupráci.

1. Domníváte se, že máte k dispozici dostatek informací o sociálních službách poskytovaných na území ORP Kralupy nad Vltavou? *

a) Ano b) Ne

2. Kam se obracíte, nebo kam byste se obrátili, pokud byste potřebovali získat informace o sociálních službách poskytovaných na území ORP Kralupy nad Vl-
tavou? * (můžete zvolit více možností)

a) město/obec kde bydlíte, uveďte, prosím, název: e) lékaře

b) poskytovatele sociálních služeb f) internet

c) osobu, která již sociálních služeb využívá
g) jiné:

d) rodinu, přátele, známé apod.

3. Využíváte v současné době Vy nebo člen Vaší rodiny žijící na území ORP Kralupy nad Vltavou (prarodič, rodič, potomek, sourozenec, manžel/ka, partner/
ka) některou ze sociálních služeb? *

a) ano, jakou: b) ne c) nevím

4. Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jedná se o (můžete zvolit více možností):

a) seniora c) zdravotně postiženého dospělého

b) zdravotně postižené dítě d) jiné: 

5. Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jaká je její forma? (můžete zvolit více možností)

a) péče v domácím prostředí d) docházka do zařízení poskytující sociální služby

b) péče v pobytovém zařízení e) sociální poradenství 

c) zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu

6. Pokud Vy nebo člen Vaší rodiny některou ze sociálních služeb využívá, jste s nimi spokojeni?

a) Ano b) Ne

7. Pokud ne, uveďte důvod.

8. Pokud byste Vy nebo člen Vaší rodiny chtěli nějakou sociální službu využívat, jakou formu byste preferovali? *

a) péči v domácím prostředí d) docházku do zařízení poskytující sociální služby

b) péči v pobytovém zařízení e) sociální poradenství

c) zajištění krátkodobých pobytů mimo rodinu

9. Je nějaká sociální služba, kterou na území ORP Kralupy nad Vltavou postrádáte? Prosíme, uveďte. *

10. Jaké skupině by, dle Vašeho názoru, měla být na území ORP Kralupy nad Vltavou věnována větší pozornost při řešení sociálních problémů? * (můžete zvolit 
více možností)

a) rodinám s dětmi d) osobám se zdravotním postižením

b) seniorům e) osobám bez domova

c) mládeži f) osobám ohroženým závislostí

g) jiné:

11. Co by podle Vašeho názoru pomohlo zlepšit fungování sociálních služeb na území ORP Kralupy nad Vltavou? * (můžete zvolit více možností)

a) zvýšení kvality d) návaznost na jiné sociální služby

b) zvýšení dostupnosti (kapacity) e) informovanost občanů

c) zvýšení počtu nabízených služeb f) jiné: 

12. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) do 18 let d) od 55 do 64 let

b) od 19 do 34 let e) od 65 do 75 let

c) od 35 do 54 let f) 76 let a výše

13. V jaké obci v rámci ORP Kralupy nad Vltavou bydlíte? *

14. Jaké je složení Vaší domácnosti?

a) Jednotlivec d) manželé/partneři bez dětí

b) manželé/partneři s dítětem/dětmi e) manželé/partneři bez dětí ve společné domácnosti

c) jeden rodič s dítětem/dětmi f) vícegenerační domácnost (prarodiče, rodiče, děti)

g) jiné – prosím upřesněte:

15. Prostor pro Vaše komentáře:
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

15. 9. Ing. Jaroslav Král 73

16. 9. Karel Štěpán 88

17. 9. Jiří Bína 70

18. 9. Zuzana Geyerová 73

19. 9. Stanislav Rohan 80

21. 9. Dagmar Němcová 69

21. 9. Jiří Vinš 39

28. 9. Vladimír Lang 61

30. 9. Ferdinand Gál 83

2. 10. Vladimír Jiránek 78

4. 10. Jana Verbířová 59

9. 10. Vladimír Hubička 92

10. 10. Olga Šípková 75

10. 10. Ing. Jana Doňarová 74 

11. 10. Drahoslava Židoňová 91 

12. 10. Anna Bozděchová 89 

14. 9. Jarmila Hinterholzingerová 83 

8. 10. Vladimír Vávra 68 

Dne 10. 10. 2024 nás po dlouhé 
nemoci opustila paní Ing. JANA 
DOŇAROVÁ. Budeme na ni s láskou 
a úctou vzpomínat. Synové Petr  
a Roman s rodinami.

Dne 11. 11. uplynou čtyři roky, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička, prababička paní 
IVANA KULHAVÁ, kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. 

Dne 24. 11. 2024 uplyne 1 rok, co 
nás opustila INKA ŠKLÍBOVÁ. Stále 
vzpomínají manžel, syn s rodinou a 
kamarádi.

Čas utíká a nevrátí, co navždy vzal. 
Jen láska a vzpomínky zůstávají dál. 
Dne 8. listopadu uplyne již 5 let, 
kdy nás opustil milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan prof. Ing. JAN 
ZÍSKAL. S láskou a úctou stále vzpo-

mínají manželka Eva, dcery Eva a Šárka, vnoučata, 
sestry Ema a Hela. 

opustili nás

vzpomínky

�

�
PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V LISTOPADU významná životní jubilea, 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Jaroslav Srbek

Hedvika Vlašicová

Božena Vášová

Vilém Bőhm

Josef Škrabálek

Iva Laurová

85 let 
Eva Šudová

Jiřina Hlaváčková

90 let Stanislava Hejduková

91 let
Zdeněk Dittrich

Libuše Ševčíková

93 let Ing. Miroslav Kubíček

95 let Božena Jílková

jubilanti�  !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. TEL.: 773 484 056

 KOUPÍM BYT v Kralupech nad Vltavou a okolí. 
TEL.: 722 735 982

 PRODÁM dvoukolový výsuvný hasičský žebřík 
za traktor typ: ZD – 12. Volat prosím na tel. 721 
626 220.

soukromá inzerce�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2024
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na prohlídku Bílkovy vily. 
Kdy? V sobotu 9. listopadu 2024.

KPP vás zve na prohlídku Břevnovského kláštera. 

Kdy? V sobotu 16. listopadu 2024.

Odjezd z kralupského nádraží bude jako ob-
vykle v 8:42 hodin na Masarykovo nádraží. Dále 
pojedeme tramvají číslo 15 do stanice Malo-
stranská, kde přestoupíme na tramvaj č. 20  
a budeme pokračovat do zastávky Chotkovy 
sady. V 10 hodin nás čeká PhDr. Eva Havlovco-
vá, která bude naší průvodkyní. V případě větší-
ho počtu účastníků se rozdělíme na dvě skupiny.

Tato vycházka je realizována s finanční pod-
porou MÚ Kralupy nad Vltavou.

Vycházku připravila Milena Vovsová.

Odjezd z kralupského nádraží bude jako ob-
vykle v 8:42 hodin na Masarykovo nádraží. Dále 
pojedeme tramvají číslo 15 do stanice Malo-
stranská, kde přestoupíme na tramvaj č. 22  
a budeme pokračovat do zastávky Břevnovský 
klášter. V 11 hodin nás čeká 90minutová pro-
hlídka areálu kláštera s místním průvodcem.

Tato vycházka je realizována s finanční pod-
porou MÚ Kralupy nad Vltavou.

Vycházku připravila Milena Vovsová.

SDRUŽENÍ RODÁKŮ A PŘÍZNIVCŮ MĚSTA KRALUPY
zve na tradiční předvánoční výlet do zámku v Roztokách nad Vltavou na prohlídku okru-
hu „Život v letovisku aneb Jak se jezdilo do Roztok na letní byt“. Dále je možné navštívit 
expozici Archevita. 
Zájezd proběhne ve čtvrtek 14. 11. 2024, odjezd vlaku z nádraží v Kralupech v 9:42 hodin.
Zájezd se uskuteční za finanční podpory MěÚ Kralupy nad Vltavou.
Členky výboru
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Městská KNIHOVNALISTOPAD 2024
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Z činnosti Městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u  10. 9. v 18:45 hod. bylo na linku 
156 přijato oznámení, že se v ulici 
Nerudova nachází velice agresivní muž, 
který pokřikuje na kolemjdoucí a hází 
kolem sebe vším, co se mu dostane pod 
ruce. Před příjezdem hlídky muž z místa 
odešel. Občané sledující vše z balkonů 
panelového domu však hlídku MP 
navigovali směrem do ulice Chelčického, 
kde byl muž spatřen, jak okolo sebe 
rozhazuje rukama, vzteká se a pěstmi 
tluče do fasády domu. Na výzvu hlídky MP 
svého jednání ihned zanechal. Následně 
uvedl, že se necítí v dobrém psychickém 
stavu, je strašně naštvaný a cítí potřebu 
někomu ublížit. Muž byl strážníkům 
z místní znalosti dobře znám, jelikož se jedná o osobu 
dlouhodobě požívající OPL. Na místo byla přivolána ZZS, 
která muže převezla za doprovodu hlídky do zdravotnického 
zařízení. Jeho jednáním nebyla nikomu způsobena žádná 
újma na zdraví ani škoda na majetku.

u  20. 9. ve 23:40 hod. byla přijata žádost od PČR 
o součinnost v ulici Smetanova, kde se měl nacházet 
muž rozbíjející vozidla. Muž byl následně hlídkou PČR 
zadržen. Jednalo se o totožného muže, který byl řešen 
za podobné jednání již dne 10. 9. Po provedené kontrole 
v místě bylo zjištěno několik poškozených vozidel, některá 
měla škrábance na karoserii a u jednoho vozidla bylo 
rozbité okénko. PČR si celou věc převzala pro podezření 
z trestného činu k dalšímu šetření. Stejného jednání jako 
v předchozích dvou událostech, tzn. házení věcmi, agresivní 
chování a rozbíjení vozidel, se dopustil totožný muž ještě 
jednou o několik dní později, a to v ulici Sokolská, kde 
navíc poničil fasádu domu Farní charity tím, že do ní hodil 
stavební tvárnici. Dle lékařských posudků netrpěl muž 
žádnou psychickou poruchou, kvůli které by musel být 
hospitalizován ve specializovaném lékařském zařízení. Za 

trestnou činnost, jíž se dopustil, byl proto následně umístěn 
do vazby.

u 25. 9. ve 22:50 hod. byla na dozorčí stanoviště městské 
policie přijata žádost od PČR o součinnost v ulici Nádražní. 
Na nástupiště měl přijet vlak, ve kterém se nacházel muž 
prokazující se jako revizor. Tento muž měl navíc otevírat dveře 
vlaku během jízdy. Podle informací oznamovatele měl být 
muž ve zjevně podnapilém stavu. Po příjezdu vlaku se k hlídce 
přihlásil průvodčí, který se ihned prokázal zaměstnaneckým 
průkazem ČD. Jednalo se o oznamovatele. Ten následně hlídce 
označil tři muže, kteří byli ve zjevně podnapilém stavu a z nichž 
se jeden bavil hrou na revizora. Hlídce se označený muž 
přiznal, že je držitelem licence strojvedoucího. Poté uváděl, 
že dveře neotvíral, ale zavíral, aby nedošlo k neštěstí. To bylo 
vyvráceno, neboť dle výpovědi průvodčího se vlak nemohl 
s otevřenými dveřmi rozjet. Z důvodu porušení přepravních 
podmínek byli všichni tři muži z vlaku vykázáni. Totožnost mužů 
byla předána dopravci, který je jim oprávněn udělit pokutu 
mimo jiné za 15minutové zpoždění vlaku. Muži se dále na místě 
dopouštěli protiprávního jednání neuposlechnutí výzvy úřední 
osoby a znevážení úřední osoby. Celá věc byla proto následně 
postoupena k dořešení příslušnému správnímu orgánu.

u 6. 10. v 16:30 hod. zaznamenal strážník 
sloužící na dozorčím stanovišti městské policie 
přes městský kamerový dohlížecí systém muže, 
který porušil obecně závaznou vyhlášku města 
tím, že konzumoval alkohol v místech, kde je to 
zakázáno. Hlídka MP se následně dostavila na 
místo a při lustraci muže zjistila, že se jedná 
o osobu v pátrání. Proto byl muž následně 
hlídkou předveden na služebnu PČR. 

u 12. 10. ve 14:40 hod. bylo na linku 156 
přijato oznámení od občanky, že v ulici 
Vodárenská došlo k dopravní nehodě vozidla 
a cyklistky. Dle oznámení byla sražená žena 
zraněna na hlavě, byla však při vědomí 
a snažila se z místa odjet. Oznamovatelka 

byla požádána, aby zraněnou ženu poučila o nutnosti 
zůstat na místě do příjezdu ZZS. Na místo se dostavila 
hlídka městské policie a následně i příslušníci dopravní 
policie, kteří si věc převzali k dalšímu šetření. Sraženou 
ženu strážníci z místní znalosti dobře znali, jelikož se 
jednalo o dlouholetou uživatelku OPL, která se v minulosti 
dopustila mnoha případů protiprávního jednání. Žena 
byla následně za doprovodu příslušníka PČR převezena 
do nemocnice. Téhož dne večer, v čase 20:50 hod., bylo 
přijato na linku 156 oznámení týkající se totožné ženy. 
Ta ležela na mostě T. G. M. na chodníku a nereagovala. 
Po příjezdu hlídky byla strážníky probuzena. Stěžovala 
si na nevolnost a bolest hlavy. Na místě byla provedena 
orientační dechová zkouška na přítomnost alkoholu 
s výsledkem více než 4,3 promile. Z důvodu předešlé 
dopravní nehody byla na místo přivolána ZZS, která ženu 
převezla do lékařského zařízení. 

OPL – omamné a psychotropní látky

ZZS – zdravotnická záchranná služba

PČR – Policie České republiky

MP – Městská policie Kralupy nad Vltavou
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Milí návštěvníci, na tento měsíc jsme pro vás 
připravili bohatý program. V sobotu 9. listopadu 

otvíráme v 17:30 novou stálou expozici „C. k. kupecký 
krám.“ Navazujeme s  ní na prvorepublikovou 
expozici, která byla kdysi zřízena v  Kralupském 
krajinském museu, a která se dochovala pouze na 
fotografii. Věříme, že rekonstrukce, kterou se nám 
podařilo mravenčí prací dát dohromady, vás nejen 
potěší a  zaujme, ale bude i poutavým svědectvím 
historie obchodu na přelomu 19. a 20. století. V rámci 
programu proběhne také první Muzejní vinný košt, 
během kterého své produkty představí regionální 

vinaři a prodejci. Zároveň se budete moci seznámit 
s výsledky řemeslných kurzů pořádaných při našem 
muzeu PhDr. R. Němečkovou.

Ve vestibulu na vás čeká také výstava ke 140. 
výročí založení kralupského Sokola a  stejně tak 
prezentace sbírky „Z  pozůstalosti Ing. J. Stupky,“ 
zde budete moci mj. vidět pamětní plaketu, kterou 
muzeum nově udílí občanům, kteří významnou 
měrou přispěli k  uchovaní naší historie a  odkazu 
budoucím generacím. Plaketu je možno zhlédnout 
právě do 9. listopadu, kdy bude slavnostně předána. 
Jejím prvním držitelem se in memoriam stal pan 

Zbyněk Krátký. Program společenského večera 
začne v 18:00 hodin a bude pokračovat koncertem 
Musica per flauti.

V  druhé polovině měsíce pak s  adventem 2024 
otevíráme dvě vánoční výstavy „Betlémy“ a „Retro 
Vánoce“, které budou otevřeny od 28.  listopadu. 
Ještě před tím se však budete moci v  závěru 
předešlé výstavy Čepelák 100 účastnit komentované 
prohlídky vedenou grafičkou M. Vovsovou. Výtvarná 
výstava váš však čeká také po jejím skončení, neboť 
své práce v  našem muzeu představí regionální 
výtvarník Pavel Švec.

Městské MUZEUM LISTOPAD 2024
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

PROGRAM NA LISTOPAD
Sobota 9. listopadu od 10:00 do 17:00 – ŘEMESLNÁ DÍLNA – drátkování, 
pod vedením PhDr. R. Němečkové

Sobota 9. listopadu od 16:30 – VINNÝ KOŠT a otevření nové expozice 
KUPECKÝ KRÁM

Sobota 9. listopadu od 18:00 – CENA ING. J. STUPKY – slavnostní večer 
s koncertem MUSICA PER FLAUTI

Čtvrtek 14. listopadu od 17:00 – PAVEL ŠVEC – výstava obrazů

Sobota 16. listopadu od 15:00 – ČEPELÁK 100 – komentovaná prohlídka 
s M. Vovsovou

Čtvrtek 28. listopadu od 17:00 – RETRO VÁNOCE a výstava BETLÉMŮ, 
zahájení vánoční dvojvýstavy

Více informací k  chystanému programu na druhé pololetí naleznete na muzejním webu: 
www.muzeumkralupy.cz
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Svatý Martin 
Dne 10. 11. 2024 proběhne před DDM Svatomartinská slavnost s  průvodem. 
Jedná se o každoroční akci, která má velký úspěch. Na malé návštěvníky čeká 
dílnička, loutkový soubor ROLNIČKA představí pohádku o svatém Martinovi a 
celým večerem nás budou provázet chůdaři ze skupiny CHŮDADLO. Všechny 
čeká občerstvení a možnost koupit si lampion. Společně se pak vydáme prů-
vodem k Městskému úřadu na Palackého náměstí, kde akci zakončíme ohni-
vou show.    

Svatý Martin byl voják, který jednoho dne 
na své cestě potkal žebráka. Nemohl mu však 
nic nabídnout, a tak mečem rozťal svůj plášť a 
polovinu mu daroval, aby ho chránil před zi-
mou. V noci se Martinovi ve snu zjevil Ježíš, na 
tento popud se Martin nechal pokřtít, později 
se stal biskupem. 

Na svém koni tradičně přijíždí 11. listopadu a 
přiváží s sebou zimu. Na tento svátek se peče 
takzvaná svatomartinská husa, připravuje se 
svatomartinské pečivo, rohlíky a podkovy.
 

Naši externisté
Hanka Štibingerová: „Už od dětství mě rodi-
če vedli ke sportu, za což jsem velmi vděčná. 
K  tanci jsem se však dostala až ve 14 letech, 
ale bylo to to nejlepší rozhodnutí. Pod Domem 
dětí a mládeže v  Kralupech učím již čtvrtým 
rokem malé tanečníky a tanečnice od sedmi 
let. Předávám jim své zkušenosti a děti tanec 
baví.“

DDM kralupy LISTOPAD 2024
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Hanka Štibingerová
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ZŠ 28. ŘÍJNA

P rotože mimoškolní aktivity posilují vzta-
hy žáků a učitelů, připravili jsme na pod-

zim několik zajímavých akcí v rámci našeho 
regionu.

  V září jsme podnikli výlet do Velvar. Gale-
rie Na Špýcharu zve k návštěvě stálé muzejní 
expozice s názvem O perníku, a tak jsme tu-
to výstavu navštívili. Dozvěděli jsme se, že ve 
Velvarech působilo kdysi velké množství per-
níkářů, po nichž se dochovaly původní dřevěné 
formy. Místní muzeum vlastní sbírku obrazů 
Jiřího Corvina, malíře a muže mnoha řeme-
sel, který se rovněž zabýval včelařením a per-

níkářstvím, sbíral osvědčené recepty a právě 
tak i formy na perníky.

 Staré perníkářské řemeslo zde ve Velvarech 
obnovila paní Kateřina Woláková, která je zná-
má jako PerníKáča. Byli jsme potěšeni, že jsme 
mohli navštívit její dílnu, kde vznikají voňavé a 
lahodné perníky. Prohlédli jsme si i obchůdek 
a jako koupěchtiví zákazníci utratili veškeré 
kapesné za perníkové dobroty.

 Z výletu jsme si přivezli spoustu zážitků a 
perníčků. A protože se nám u PerníKáči ve Vel-
varech velmi líbilo, doporučujeme vám, abyste 
toto malebné místo navštívili také! 

JULIE SVOBODOVÁ

Žáci ZŠ 28 října ve Velvarech za perníčky

Podej mi pomocnou ruku
ZŠ VÁCLAVA HAVLA

J iž několikátým rokem probíhá na naší ško-
le projekt Podej mi pomocnou ruku. Pro-

jekt má pomoci žákům prvních tříd s adaptací 
v novém prostředí. Dětem pomáhají žáci devá-
tých tříd, přičemž každý má na starost jednoho 
prvňáčka. Ti tak mají svého parťáka, který jim 
pomůže překonat prvotní školní nástrahy, jako 
jsou těžké tácy v jídelně, soužití se spolužáky či 
naopak občasná samota. A jak projekt vnímají 
naši deváťáci? 

Klára Sypecká, 9. A: Já sama mám skvělou 
prvňačku, se kterou je zábava a je moc milá. 
Trochu se v ní vidím. Když jsem byla v 1. třídě, 
měla jsem deváťačku a bylo to krásné a nápo-
mocné. Myslím si, že tento projekt má smysl, 
prvňáci se nebudou cítit sami, nás budou mít 
jako kamarády, kteří jim vždy pomohou.  

Eliška Machová, 9. B: Jako malou mě moje de-
váťačka naučila nebát se školy a užívat si jí. Teď, ja-
ko velká, jsem vždy ráda, když za svojí prvňačkou 
dojdu, ráda si vyposlechnu její příběhy a někdy se 
z tohoto společně stráveného času i něco naučím. 

Žákům přejeme příjemné společně stráve-
né chvíle, prvňáčkům štěstí do tohoto roku  
i do dalších let a deváťákům nezapomenutelný 
poslední rok na základní škole. 

Mgr. et Mgr. JANA KOVAŘÍKOVÁ 

PŘIJÍMAČKY NANEČISTO
pro zájemce z řad žáků 9. tříd ZŠ pořádá ZŠ V. Havla, Revoluční 682, Kralupy n. Vlt. 
dne 12. prosince 2024 a 20. února 2025 vždy od 14:30 hod.  v obou dnech test z matematiky a z ČJ.

VYZKOUŠEJTE SI TESTOVÉ ÚLOHY Z ČESKÉHO JAZYKA A MATEMATIKY PODLE STÁTNÍHO ZADÁNÍ!
Vaše testy opravíme a bezprostředně sdělíme vaši procentuální úspěšnost. 
Poplatek za každý test = 150 Kč je hrazen na místě v hotovosti (naši kurzisté mají testy zdarma).
Přihlášky do obou kol zasílejte prosím na e-mailovou adresu: jarim@seznam.cz  do 30. 11. 2024 
s uvedením jména a příjmení žáka, jeho ZŠ, jména a příjmení rodiče a jeho telefonu.
 Mgr. J. MAZOURKOVÁ, Mgr. D. BINKOVÁ, LEKTORKY KURZŮ

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

J ednoho zářijového dne se na chodbě naší 
školy objevily vysoké panely s nápadnými 

obrázky a spoustou textu. Ne všechny obrázky 
se nám líbily. Vrtalo nám to v hlavě, najednou 
vyvstala hromada otázek, na které jsme chtě-
li znát odpovědi. Paní učitelka k tomu zvolila 
hodinu prvouky. Rozdělili jsme se do malých 
pracovních skupinek složených ze zapisovatele 
a vyhledávače informací. Naším úkolem bylo 
najít chybějící informace z pracovního listu 

a doplnit je. Docela fajn nápad. Posouvat se 
hromadně od panelu k panelu a poslouchat, byť 
zajímavý výklad paní učitelky, by nás poslední 
hodinu v pátek asi fakt nenadchlo. Místo toho 
jsme si prohlédli výstavu svým tempem, bez 
mačkání, v klidu si přečetli a prohlédli, co nás 
zajímalo a zaujalo. Ve třídě jsme pak vyhodno-
tili úkoly a sjednotili informace z pracovní-
ho listu. Teď už např. víme, proč může člověk 
tloustnout nebo naopak hubnout, a co dělat, 
abychom si udrželi kondici i dobré zdraví.

Mgr. G. SLAVÍKOVÁ

Vzpomínka 3. A na výstavu 
Každý svého zdraví strůjcem
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LESNÍ MŠ KULÍŠEK

Posláním naší Lesní mateřské školy je vzdě-
lávání dětí předškolního věku zaměřené na 

přírodní pedagogiku, socioemoční učení a envi-
romentální výchovu. Důležitou součástí aktivit 
naší Lesní MŠ Kulíšek je podpora komunitní-
ho a společenského života. Zde se orientujeme 
na rozvoj měkkých dovedností, pro-sociálního 
chování, orientaci na prostředí, ve kterém žijeme 
a posilování občanských postojů dětí a dospě-
lých. Přirozenou formou tohoto záměru jsou naše 
,,školkové slavnosti”. V měsíci říjnu jsme přivítali 
v zázemí více než 20 rodin na tradiční Slavnosti 

barevného listí. Dorazili nejen současní Kulíšci, 
ale i ti, co naší školkou již prošli. Zvelebovalo se 
a opravovalo zázemí školky, vařila podzimní po-
lévka na ohni a především se vzájemně povídalo 
a sdílelo. Děkujeme za pomoc našim rodičům a 
jejich dětem. Jsme rádi, že vás máme.

Každoroční Strašistezka se koná 8. 11. 2024 
od 17:00 hodin. Procházka tmavým lesem za 
tajemného svitu dýňových lampiček, dýňová 
polévka vařená přímo na ohni a teplý jablečný 
juice do vlastních nádob. Více info na fb Les-
ní mateřské školy Kulíšek. Přijďte se za námi 
podívat, rádi poznáme i nové  strašistezkaře :). 

  SÁRA HARDTOVÁ

Lesní mateřská škola Kulíšek na podzim

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

Ahoj, 2. října jsme ve škole měli bubnování 
s Afričany z Konga. Každý měli jeden bu-

ben. Měli i hezké čelenky a oblečení, bylo na 
něm hodně ornamentů. Začínali jsme předsta-
vováním. Ukazovali nám různá jejich zvířata, 
města a vesnice a jak to u nich vypadá. Je to 
u nich krásné, překrásné. Jejich národní zvíře 
je okapi. Vyprávěli nám, jak to u nich chodí ve 

škole. Chodí v uniformě, aby se nelišili chudší 
od bohatších. Když přijdou pozdě, tak dosta-
nou na zadek nebo pravítkem přes ruku. Musí 
školu uklízet, protože tam nejsou uklízečky. 

Mají i píseň o škole, kde zpívají o tom, jak mají 
školu rádi. 

Pak jsme tleskali a oni bubnovali. Potom 
nám zpívali. Jeden zpíval něco, čemu jsme ne-
rozuměli, a my jsme zpívali „eee Afrika“. A po-
tom jsme tancovali, i pan školník. Na konci 
jsme dělali afrického hada. Zuzka vyhrála sou-
těž se zvířátky a taneční soutěž vyhrál Filip ze 
4. B. Mohli jsme si koupit náramek, náhrdelník 
nebo slona. Prostě hezké to bylo.

SOFIE NAVRÁTILÍKOVÁ, MAGDALENA SVĚTLÍKOVÁ, 

GÁBINA MORÁVKOVÁ A ELIŠKA KRYBUSOVÁ ZE 4. C

Bubnování

Adaptační pobyt šesťáků ZŠ Komenského: 
Nové začátky a nová přátelství

ZŠ KOMENSKÉHO

Začátek školního roku je vždy plný očekávání 
a nových výzev, a pro naše šesťáky to platí 

dvojnásob. Abychom jim usnadnili přechod na 
druhý stupeň a pomohli jim vytvořit přátelské 
vazby, uspořádali jsme tradiční adaptační pobyt.

První den byl věnován aktivitám, které měly 
za cíl prolomit ledy a podpořit spolupráci. Jed-
notlivé třídy se vrhly do návrhů a tvorby třídních 
triček. Děti se rychle spřátelily, rozdělily si úkoly 
a atmosféra byla plná smíchu a radosti. Odpole-
dne jsme navštívili centrum města Doksy. Den 
jsme zakončili sportovními aktivitami a kvízem.

Druhý den jsme se potýkali s malou nepřízní 
počasí, kterou jsme využili na klidnější akti-
vity. Jednotlivé týmy vytvořily vlastní fiktiv-

ní státy. Odpoledne jsme se vydali k Máchovu 
jezeru, kde proběhla soutěž ve stavění hradů 
z písku. Večer jsme strávili prezentováním jed-
notlivých států a jejich reálií.

Třetí den byl ve znamení olympiády. Jed-
notlivé týmy zápolily v různých sportovních 
i logických disciplínách. Odpoledne jsme ab-
solvovali vycházku po okolí a den jsme zakon-
čili vyhodnocením našeho pobytu.

Poslední den pobytu byl věnován úklidu 
a návratu domů.

Adaptační pobyt byl pro naše šesťáky ne-
zapomenutelným zážitkem, který jim pomohl 
lépe se poznat a připravit se na nové výzvy. Vě-
říme, že díky těmto zážitkům budou mít pevný 
základ pro úspěšný školní rok.

Mgr. SVETLANA KOŠIČÁROVÁ 
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Ta píše! Čestné uznání v šestém roč-
níku literární soutěže Cena Alexan-
dry Berkové získala za svou sbírku 
básní oktavánka Terka Lafková. / 
Co se to jen se mnou stalo? Večer 
plný chemických, fyzikálních, příro-
dovědných či řemeslných proměn 
nabídla přes 500 návštěvníkům le-
tošní Noc vědců na DG. / Na čerstvý 
vzduch a do kopců: Tři ročníky vyjely na společnou 
školu v  přírodě věnovanou tématu Cesta kolem 
světa. / A  ty jsi kdo? Ve fotoateliéru postaveném 
u příležitosti Evropského dne jazyků si studenti moh-
li ozkoušet vedle 20 replik historických klobouků 
i pončo z alpaky, mexické sombrero, indický kurta 
set, sárí, damaškový burnus či dirndl a lederhose. / 
Studenti třetího ročníku zkoumali, jak světové a čes-

ké výtvarné umění reflektuje Ka-
fkovo dílo a  poetiku na výstavě 
KAFKAesque v  pražské galerii 
DOX. / Gymnázium spustilo vý-
běrové řízení na tři místa na stu-
dijní stáže Erasmus na středních 
školách v Německu a Španělsku. 
/ Jeden den, kdy nás nemrzlo, že 
jsme si zapomněli svačinu: Stu-

dentský parlament uspořádal charitativní pečení 
na pomoc obětem záplav. / Mohu se stát Vaším 
stínem? Čerpat inspiraci do výuky cizích jazyků při-
jeli na DG čtyři učitelé z německého Hamburku. / 
Na 22. ročníku festivalu Musicfest v kralupském klu-
bu Základna vystoupili studenti, učitelé a absolven-
ti gymnázia. / Zveme vás: Zavítejte ve středu 4. 12. 
od 14:00 do 17:30 na vánoční trhy a  na besedu 

(v 17:00) pro zájemce o studium na DG. / V pátek 
31. 1. 2025 od 8:00 organizujeme zkoušky nanečisto 
a prohlídku školy.  KLÁRA SIKOROVÁ

Letošní Noc vědců na Dvořákově gymnáziu na 
téma Proměna

Informace ze Základní umělecké školy Kralupy
ZUŠ KRALUPY

Z ákladní uměleckou školu Kralupy nad 
Vltavou navštěvuje 708 žáků ve čtyřech 

uměleckých oborech: z toho v hudebním 508, 
tanečním 49, výtvarném 91 a literárně-drama-
tickém 60 žáků. Po úspěšně proběhlých letních 
dílnách, kterých se zúčastnilo přes 60 žáků pod 
vedením 13 pedagogů a přizvaných odborných 
kapacit, jsme mohli v podstatě téměř ihned po 
zahájení školního roku obsadit spoustu kultur-
ně společenských akcí. Byly jimi mj. Seifertovy 
Kralupy (kytarový soubor) a Vinobraní Kralu-
py (JK Band a Scherzo clarinetto).

Netradiční dny proběhly v době od 3. do 6. 
10. 2024, kdy muzikanti ZUŠky vystoupili zá-

roveň na třech akcích ve dvou evropských ze-
mích. Tou první byl výjezd městské delegace 
do partnerské oblasti Miren – Kostanjevica ve 
Slovinsku, na němž zazářily soubory Dechová 
hudba Kralupanka a jazzový soubor Jakubfour 

Jazztet. Oproti těmto vystoupením pak v Kra-
lupech zahrál na Srazu autoveteránů Big Band 
Kralupy a JK Band. Ten rovněž v závěru týd-
ne s velkým ohlasem vystoupil na Swingovém 
odpoledni v areálu ZUŠ Libčice nad Vltavou. 
Velice nás těší, že naše škola dokáže nabídnout 
vystoupení svých souborů i v okamžiku, kdy se 
různé akce termínově kříží. 

Máme velkou radost z pokračující rekon-
strukce sladovny pro potřeby naší školy, spo-
lupráce se zřizovatelem i stavební firmou pro-
bíhá v pozitivním duchu.

Podrobnější informace o dění v naší škole 
najdete na www.zuskralupy.cz.

Těšíme se na shledanou.
LUBOŠ HARAZIN, ŘEDITEL ŠKOLY

Kralupanka  
v Opatje Selo.
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Tvoření na ZŠ Jodlova 
ZŠ JODLOVA

Ž áci naší školy nyní v rámci 
pracovních výchov vyrábějí 

různé dekorativní předměty ze 
dřeva, textilu a keramiky. Výrob-
ky mají vánoční tématiku a budou 
prezentovány 1. prosince na pro-
dejním jarmarku v rámci advent-
ních trhů a rozsvícení vánoční-

ho stromu v Otvovicích. Chceme 
představit práci našich žáků z ob-
lasti vazby a přírodních dekorací, 
práci s přírodninami a modelová-
ní z keramické hlíny. V Otvovicích 
tak budeme vystavovat svícny, ad-
ventní dekorace, vánoční ozdoby 
a jiné drobné dárkové předměty. 
Těmito činnostmi vedeme naše 
žáky k poznávání a rozvíjení lido-

vých tradic a řemesel. Také chce-
me v adventním čase přinést ra-
dost dětem i dospělým, kteří si 
přijdou poslechnout koledy a mít 
možnost vnímat příjemnou atmo-
sféru předvánočního času, což je 
v této uspěchané a složité době 
velmi důležité. 

BC. HANA MAZOCHOVÁ, 

UČITELKA A KOORDINÁTORKA AP 

D ružstvo BK Kralupy Junior - 
ženy zahájilo sezónu 3 vítěz-

nými zápasy. 
Poslední dva zápasy sehrály - 

v sobotu na hřišti soupeře v Čes-
kém Brodu s výsledkem 81:53.

Nejlepší střelkyně: Adéla Vr-
ťátkova 16, Martina Tenklová 14, 
Václava Umlaufova 12 bodů

V neděli ženy vyhrály na domácí 
půdě s družstvem BK Brandýs skó-
re 79x58. Nejlepší střelkyně: Bar-
bora Loudová 29, Václava Umlau-
fová 10, Anna Herberová 10 bodů.

SIMONA TRUHLÁŘOVÁ, 

TRENÉRKA BK KRALUPY JUNIOR - ŽENY A U17 

Jak si vede BK Kralupy? 
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34. ročník letecké soutěže Aerotour pro 
motorové kluzáky (TMG), ultralighty 

a „dospělé“ letouny uspořádal 21. září Aeroklub 
Kralupy nad Vltavu. Z organizačně-provozních 
důvodů byl letos vypuštěn navigační let (TOUR) 
a náhradou bylo zařazeno přistání 3x do vytý-
čeného pásma. Prosluněná sobota „babího léta“ 
spolu s mírným jihovýchodním větrem téměř 
ve směru proti přistávacímu pásmu 52 x 12 m 
(rozděleném na 11 různých úseků) na dráze 15 
po celou dobu soutěže byla optimální. Z celkem 
39 přistání byla 4 na „white line“ (zabílené pole 
dl. 3 m s nulou trestných bodů) 5 přistání bylo 
před a 1 za přistávací pásmo (tj. 200 tr. b.), ostat-
ní byla (případ od případu) za 10 až 120 tr. b. 
Nesprávné, či nebezpečné přistání nebylo žád-
né. Soutěžní letadla: Z526, Z42, Z43, Eurostar, 
Tulák, P2008, C-152, WT9, L13SW. Zúčastněné 

aerokluby: Šumperk, Havlíčkův Brod/Čáslav, 
Kralupy a Letecká škola Fly For Fun, Kralupy.

Zvítězili: 1. Šimon Jak, AK Kralupy Z 526, 90 
tr. b., 2. Šindlar Zdeněk, AK Kralupy, L13SW, 
120 tr. b., Brůha Daniel, Fly For Fun, Kralupy, 
Eurostar, 120 tr. b., 3. Šimon Marek, AK Kra-
lupy, Z 42, 150 tr. b.

Sportovní kvalita soutěže i její bezproblé-
mový průběh byly příznivě hodnoceny. Podě-
kování patří zúčastněným aktivním členům 

místního aeroklubu. Pohodové náladě před vy-
hlašováním výsledků velmi přispěl i neskuteč-
ně dobrý stravovací tým. Kompletní výsledko-
vou listinu najdete na www.akkralupy.cz

Ještě trošku k názvu Aerotour. 
Tento nápad dostal bývalý člen našeho ae-

roklubu MUDr. Miroslav Kristián, primář chi-
rurgie v nemocnicích Nymburk a Počátky, na-
dšený letec a kamarád. Dobré nápady přežívají. 

Ing. JAN HANUŠ

Aerotour Sazená

V e dnech 23. 8 – 1. 9. 2024 proběhlo v ma-
ďarské Budapešti MISTROVSVÍ SVĚTA 

KADETŮ A JUNIORŮ WAKO. Kickbox je ofi-
ciálně olympijským sportem a nyní již jen čeká 
na uvedení na olympiádu. A právě Pointfigh-
ting je společně s K1, jedinými disciplínami, 
které patří pod olympijské kruhy.

Po skvělých celoročních výsledcích se do čes-
ké reprezentace nominovali hned dva kralupští 
závodníci, a to Eva Hájková v kategorii junio-
rek a Dan Góralczyk v kategorii mladší kadeti.

Problémem celé nominace, však bylo přede-
vším to, že svaz ani NSA nepodporují žákovské 
kategorie, a tak nezbývalo než zajistit financo-
vání, aby bylo možné vůbec vyrazit.

Díky podpoře města Kralupy n. Vlt., Ko-
chmantrans s. r. o., K-oil s. r. o., Karnool s. r. o. 
a obce Dolany n. Vlt., kde Dan bydlí, bylo mož-
né na MS vyrazit. Za to jim patří obrovské díky.

Specifikum mistrovsví světa je, že se zápasí 
pouze 1 zápas denně ve své kategorii a nejsou 
zde opravné zápasy – máte pouze jednu šanci.

Po registraci, navážení a ubytování a začalo 
vyčkávání na první zápasy. V pondělí nastu-
poval Dan do své kategorie, která patřila jako 

tradičně mezi nejvíce obsazené a bylo zde za-
stoupeno 18 zemí z celého světa. Dan v prvním 
kole poráží s přehledem závodníka z Rakouska, 
druhý den na něj čeká závodník z Guatemaly, 
třetí den Belgičan a v semifinále světová jed-
nička z Maďarska, se kterou si poradil a pro-
bojoval se do finále. Finále bylo celkem dra-
matické, protože ve standardním čase to byla 
remíza. Šlo se do minutového prodloužení, kde 
rozhodčí poškodili Dana a doslova okradli o 3 
body, které by to celé rozhodly. Bohužel i zde to 
nakonec bylo vyrovnané a šlo se na tzv. Golden 
Point. To znamená, kdo dá první bod, vyhrává. 

Dan je v zápase aktivnější a vstupuje do tech-
niky. Bohužel nezkušení rozhodčí dávají bod 
jeho soupeři, a tak si finálně odvážíme stříbro. 

Toto stříbro je o to cennější, že je to vlastně 
v chlapecké/mužské kategorii Pointfightingu 
první vybojovaná medaile za posledních 13 let.

Evča začala až v úterý, kdy na ní v pavouku če-
kala italská závodnice. Bohužel se opět projevila 
nezkušenost některých rozhodčích a Evě nena-
bodovali minimálně 8 čistých zásahů. Bohužel 
pro Evču šampionát skončil v prvním kole s velmi 
hořkou příchutí, kterou tam zanechali rozhodčí.

Co dodat? Pouze to, že se v letošním roce 
zúročila několikaletá dřina našich závodníků 
a ukázalo se, že i v Kralupech nad Vltavou mo-
hou vyrůstat světoví šampioni. 

Důkazem je to, že v českém žebříčku České 
asociace kickboxu, jsou v první pětce jak Evička 
(5. místo), tak Dan, který je českou jedničkou 
(1. místo).

Jen díky Milanovi Hečkovi, jeho podpoře 
a přístupu srdcaře,  jsme byli schopni těchto 
úspěchů dosáhnout a již dnes vidíme, že na 
trénincích se nám rodí další budoucí šampioni.

Děkujeme.  ZBYNĚK G., TRENÉR

Kralupy mají vicemistra světa v moderním olympijském sportu

Vítězové Aerotour 
2024.

Aleš Vyhnal starší  
a mladší Dynamic 
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Z ávěr sezóny slalomářů z Veltrus a dalších přá-
tel kolem vody přinesl hodně změn, které se 

týkaly přesunutí nebo dokonce i zrušení závodů.
Vše to začalo v polovině září vydatným deš-

těm, který způsobil zvýšení hladin řek. Tady v 
Čechách nebyla situace tak špatná jako na Mo-
ravě, ale i tak se připravovala protipovodňová 
opatření. Město Veltrusy zabezpečilo průcho-
dy v protipovodňové zdi u slalomového kaná-
lu a připravovalo pytle s pískem. Již při těchto 
pracích bylo jasné, že se na slalomové dráze ve 
Veltrusech o víkendu 14.-15. 9. 2024 neusku-
teční Národní kontrolní závody (NKZ). O týden 

později se neuskutečnilo ani Mistrovství České 
republiky dorostu ve slalomu a sprintu na divo-
ké vodě u našich vodáckých kamarádů z České-
ho Vrbného u Českých Budějovic. Hladina řeky 
Vltavy byla stále vysoká. Koncem měsíce září se 
voda v řekách začala snižovat. Většina vodáků - 
včetně některých vodáků z kanoistického oddílu 
ve Veltrusech (TJ KRALUPY, z. s., kanoistický 
oddíl) - se tak připravovala alespoň na posled-
ní veřejné postupové závody. Z těchto závodů 
se získávají body pro výkonnostní třídy 3, 3+ 
a 2. Veřejné závody se konaly 28.-29. 9. 2024 
v Olomouci, o týden později se konaly Klatov-

ské slalomy ve Strakonicích a ve dnech 12.-14. 
10. 2024 se konaly závody v Třebechovicích a 
Krumlovský vodácký maraton v Českém Krum-
lově. Veřejných postupových závodů se zúčast-
nili převážně žáci, předžáci a jejich trenéři.

Sezóna vodních slalomářů byla v měsíci říjnu 
zakončena a byla zahájena zimní příprava. Pro 
kanoistický oddíl ve Veltrusech začaly opravy 
na kanále, které budou trvat zhruba do polo-
viny listopadu. O otevření slalomové dráhy ve 
Veltrusech po opravách vás, ale i všechny pří-
znivce divoké vody, budeme informovat např. 
na stránkách oddílu. SIMONA PROKŠOVÁ

Zakončení sezóny vodních slalomářů z Veltrus



28 POZVÁNKY/SPORT/INZERCE

V úterý, dne 24. září 2024, se 
na venkovním sportovišti TJ 

Sokol Kralupy nad Vltavou usku-
tečnil čtvrtý ročník národní soutě-
že Sportovní den mládeže v Kralu-
pech nad Vltavou pro místní děti 
a žáky ZŠ Komenského náměstí. 
Účastníci sportovního turnaje se 
v Kralupech nad Vltavou utka-
li v soutěžním čtyřboji, který byl 
složen z fotbalu, florbalu, házené 
a frisbee. Celkem se na začátku 
sportovní akce sešly 4 týmy, kte-
ré soutěžily o nejúspěšnější druž-
stvo turnaje.

Celkové vítězství si na turnaji v 
Kralupech odnesl tým „Šediváci“, 
složený z členů Ignác Kopeč, Amin 
Mohammed, Klárka Slavíčková, 
Marie Široká, Václav Máčaj, Jana 
Marzinová, Lea Šmídová, Michaela 
Nováková, Emilie Nováková, Vale-

rie Borš, Kyril Pleskač a Tadeáš Bez-
děk. Stříbrné umístění vybojoval 
tým „Modráci“ a bronzovou příčku 
obsadil tým „Červeňáci“. Úspěšní 
finalisté postupového turnaje byli 
odměněni zlatými medailemi, upo-
mínkovými diplomy a řadou dalších 
sponzorských cen. Hráči z Kralup 
nad Vltavou, kteří se umístili na 
předních pozicích, obdrželi také no-
minaci k účasti na Národním finále 
v Kladně, které se bude konat dne 
1. prosince 2024 v tamní sportov-
ní hale. Na Národním finále budou 
postupující finalisté reprezentovat 
zejména základní školu a Kralupy 
nad Vltavou. 

Sportovní den mládeže se konal 
za finanční podpory města Kra-
lupy nad Vltavou, Středočeského 
kraje a partnerů soutěže.

Mgr. JAN VÁŇA, WWW.TAJV.CZ

Sportovní den mládeže 
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NABÍZÍME VÁM VOLNÉ KAPACITY NAŠICH SLUŽEB, 
KTERÉ PROVÁDÍME S MAXIMÁLNÍ PEČLIVOSTÍ.
 
 SVAŘOVÁNÍ KONSTRUKČNÍ OCELI, NEREZU, HLINÍKU A DALŠÍCH 
MATERIÁLŮ

 STROJNÍ OBRÁBĚNÍ – ŘEZÁNÍ/POPISOVÁNÍ:
Vodní paprsek – velikost 3000 x 2000 mm, do tloušťky 500 mm

 ocel konstrukční, legovaná, nástrojová, tepelně zpraco-
vaná, návarová s extrémní tvrdostí
 slitiny hliníku, titanu, mědi, niklu
 sklolaminát, kompozity, technické a reklamní plasty
 pěnové materiály, plasty, gumy
 překližka, balza, podlahové krytiny
 elektroizolační, tepelněizolační hmoty
 mramor, žula, pískovec, sklo, dlažba

CO2 laser - velikost 1500 x 1000 mm

 kovy, barevné kovy, Elox, lakovaný kov
 kaučuk, uhlíkové vlákno 
 sklo, dlažba, kámen, mramor, žula
 dřevo, překližky, MDF, papír, korek
 akryl, Lucite, PMMA
 látka, konopí, bavlna, kůže

 3D SKENOVÁNÍ / MODELOVÁNÍ / PROJEKTOVÁNÍ / TISK

 PÍSKOVÁNÍ A TRYSKÁNÍ 
 křemičitým pískem
 suchým ledem

 ŽÁROVÉ ZINKOVÁNÍ

+420 602 774 179, obchod@assix.cz

KOMINICTVÍ J.A.N
Kominické služby

Josefa Nerudy 101 
Odolena Voda 
Tel. 608 386 940 

Email: 
kominictvijan@gmail.com

 OPRAVA ŽALUZIÍ  
 VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK  NOVÉ ŽALUZIE  
 SÍTĚ PROTI HMYZU  

 SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 
OKEN.

Tel.: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

INZERCE
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